
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Pondělí, 21. prosince 2020
Č. 236, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
3

2
0

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
3

2
0

2

SÁZKAŘI UŽ ŘEŠÍ, KDO
PŘIJDE PO ZEMANOVI
STAROSTA NOVOTNÝ PREZIDENTEM? JE NA NĚJ ĎÁBELSKÝ KURZ STRANA 10

Svátek slaví: Natálie

Tohle je víc než olympijské zlato, radovala se Ledecká
Olympijská vítězka Ester Ledecká poprvé vyhrála superobří slalom ve Světovém poháru. Ve francouzském Val d'Isere
zvítězila s náskokem tří setin sekundy před královnou rychlostních disciplín z minulé sezony Corinne Suterovou ze
Švýcarska. České „obojživelnici“ se podařilo vyhrát závod elitního seriálu ve dvou různých sportech. Před osmi dny
triumfovala v paralelním obřím slalomu na snowboardu v Cortině d'Ampezzo. Přesunula se do Val d'Isere, kde skončila
šestá a sedmá v pátečním a sobotním sjezdu a úspěšné vystoupení završila včerejším triumfem. „Mám z toho skvělý
pocit, byl to výborný závod. Vím, že to někomu bude připadat hodně zvláštní, ale tohoto vítězství si vážím ještě o něco
víc než toho olympijského. A to z toho důvodu, že na olympiádu se nominují jenom čtyři z každé země, zatímco tady
byli úplně všichni,“ uvedla Ledecká. AP

Na Vánoce na sněhu
můžeme zapomenout
Astronomická zima. Začíná už dnes dopoledne, ta skutečná si ale dává načas. Jako na jaře. Teploty se
v nížinách nedostanou pod nulu ani v noci. Lyžování na silvestra. Ochladit se má až v příštím týdnu STRANA 6

Kam se
vydat na
brusle
Bruslí se na Smíchově nebo
na Vypichu a také začalo
fungovat veřejné venkovní
kluziště na Letné. Jeho
otevření v pátek povolila
hygienická stanice. Kvůli
epidemii koronaviru je ale
nutné například omezit
počet bruslařů nebo čas
strávený na ledě. STRANA 5

PES. Změní
se na pětku?
Rizikový index současného
protiepidemického
systému PES se v Česku
drží na nejvyšším, pátém
stupni. Podle pravidel by
vláda v takovém případě
měla zvážit zpřísnění
opatření. STRANA 12

Výhledy stojí
za námahu
vyjít nahoru
Když se vydaří počasí,
z Milešovky dohlédnete až
do Drážďan či na vrcholky
Alp. Díky obdobnému
reliéfu i přírodě se pro
kout země kolem této hory
vžilo pojmenování České
Toskánsko. STRANA 23



www.metro.cz PRAHA pondělí 21. prosince 2020 02

Pianocentrum Praha

Koupím paroží,
trofeje i celé sbírKy.

Výkup vojenských věcí – military
tel.: 776 192 242

vykupparoziaeu@gmail.com

Tvárnice.
Od Muzea
na Pankrác
Velká betonová kostka
s šikmým výřezem obsadi-
la plácek mezi novou a sta-
rou budovou Národního
muzea nad Václavským ná-
městím. Pětatřicetitunové
dílo nazvané Tvárnice od
autora Martina Zeta bude
na zatím nefunkčních tram-
vajových kolejích stát dva
roky. Pak se má přesunout
na Pankrác. Proč právě
tam? Sochaře Martina Zeta
inspirovala výrazně menší
tvárnice, kterou, v sedmde-
sátých letech vytvořil pro
dělící dekorativní zeď na
sídlišti Pankrác II jeho
otec, sochař Miloš Zet
(1920 až 1995). ČTK

Kvůli vládním
opatřením se
nebude rozdávat
rybí polévka.

Plánované koncerty v prosto-
rách pražských památek se le-
tos uskuteční bez diváků, po-
řadatelé je budou streamovat
přes internet. On-line bude
například cyklus vánočních

koncertů s názvem Kostelní
slavnosti v prostorách sakrál-
ních staveb v Praze 1, který
připravila ve spolupráci
s městskou částí sopranistka
Markéta Fassati. Dnes se
uskuteční koncert v kostele
sv. Martina ve zdi, další jsou
naplánované na 29. prosince
a 3. ledna. Vybrané finanční
příspěvky, které jsou dobro-
volné, budou věnované koste-
lu, ve kterém se koncert ode-
hraje.

Praha 3 zve ke sledování
on-line přenosu koncertu ko-
morního souboru Consorti-
um Pragense Orchestra. Ten
se bude konat v žižkovské
Betlémské kapli v sobotu
19. prosince od 17 hodin a zá-
jemci ho mohou zhlédnout
na Facebooku městské části.
Vánoční program na dálku

nabídne rovněž Praha 9, a to
spolu s Divadlem Gong. Akce
budou k vidění na webu
a Facebooku divadla a na

Facebooku městské části. Zá-
jemci se na uvedených kaná-
lech mohou podívat na hu-
dební produkci a také na po-
hádku O zapomnětlivém psa-
níčkovém andělíčkovi.
Symfonický orchestr hlav-

níhoměsta Prahy FOK si letos
připravil akci Advent po síti.
Z kostela sv. Šimona a Judy se
na YouTube kanálu Pražští
symfonikové FOK bude přená-
šet kromě koncertů také tře-
ba povídání s odborníky o Vá-

nocích doplněné produkcí
hudebníků.
Kvůli vládním opatřením

se omezilo také konání vánoč-
ních trhů. Nekonají se napří-
klad ty v Šabachově parku
v Praze 6 nebo adventní trhy
v Praze 3. Konání trhů letos
kvůli covidu-19 zrušil i praž-
ský magistrát. Vedení hlavní-
ho města letos také vynechá
tradiční rozlévání polévky na
Štědrý den na Staroměst-
ském náměstí. ČTK

Vánoční koncerty přesunuty
na internet, stačí si vybrat

Číslo dne

500
Na silvestra budou v ulicích
stovky strážníků a policistů
dohlížet na dodržování vy-
hlášky, která zakazuje na ně-
kterých místech používat laic-
kou pyrotechniku. „Budeme
mít na letošní silvestrovskou
noc připraveno asi 300 stráž-
níků jenom na dohled na do-
držování vyhlášky,“ řekl ředi-
tel městské policie Eduard
Šuster. Hlídkovat budou v uli-
cích rovněž přes dvě stovky
policistů.

inzerce



www.metro.cz PRAHA pondělí 21. prosince 2020 03

Slavný umělecký
pár připomenou
ve Vršovicích.

Odkaz teoretika umění Jindři-
cha Chalupeckého a básnířky
Jiřiny Haukové připomene
v parku u nádraží ve Vršovi-
cích, který nese jejich jméno,
speciální měnící se billboard.
Instalaci vybrala ve výtvarné
soutěži Prahy 10 odborná po-
rota. Billboard bude s pomocí
neuronové sítě generovat
a zobrazovat texty vycházejí-
cí z kompletního díla obou
autorů. Stát by měl v roce
2022, zaplatí ho magistrát
z programu Umění pro měs-
to. Vyjde na 4,8 milionu.
Porota vybírala z tří desí-

tek návrhů. Autory toho vítěz-
ného jsou Vojtěch Tecl, Tere-
za Brussmannová, Adam Šus-
tek, Jakub Rajnoch a archi-
tektka Savka Marenić. „Kon-

cept vítězného návrhu je
z mého pohledu velice zdaři-
lý komplexně, s konkrétním
odkazem k osobnosti a práci
básnířky JiřinyHaukové a teo-
retika umění Jindřicha Chalu-
peckého,“ uvedl předseda po-
roty a rektor Akademie vý-
tvarných umění v Praze To-
máš Vaněk. „Automaticky ge-

nerované texty vycházející ze
skloubení poezie Haukové
a teoreticko-esejistických tex-
tů Chalupeckého budou asi
nabírat mnoho rovin, od té
vážnější přes humornou až
k absurdní,“ doplnila další
členka poroty a ředitelka Spo-
lečnosti Jindřicha Chalupec-
kého Karina Kottová. ČTK

–40%

–50%

–43%

–43%

149,90

8990

179,90

8990

159,90

8990

45,90

2590
Bohemia Sekt
demi sec
0,75 l
(1 l = 119,87 Kč)

Vepřová kýta bez kosti
1 kg, pultový prodej*
Neplatí pro HM Karlovy Vary.

Tesco Kuřecí prsní řízky
1 kg, chlazené balené

Losos norský, filet
100 g, vakuově balený

Fotografie jsou pouze ilustrační. Nabídka platí od 16. 12. od 8 hodin do 24. 12. 2020 nebo do vyprodání zásob ve
všech supermarketech a hypermarketech Tesco. Nabídka se může v jednotlivých prodejnách lišit. Dostupnost
produktů prostřednictvím služby Tesco Online nákupy může být omezena v závislosti na nabídce prodejny.
* Nabídka platí pouze pro vybrané hypermarkety.Obchod Online

nákupy
AplikaceKlikni

+Vyzvedni

Výhodné nabídky
… protože na vašich Vánocích

nám záleží

VÝPRODEJ
Nabídka platí na vybrané

produkty do vyprodání zásob.

AŽ

43%

inzerce

Měnící se billboard PRAHA 10

Plynové bomby v ohni
Po včerejším požáru přístřešku bezdomovců v Záběhli-
cích bylo nalezeno torzo lidského těla. Okolnosti úmrtí
člověka vyšetřuje policie. Z plamenů hasiči vynesli také
několik propan-butanových lahví, které pak ochlazovali.
Požár pohotově vyfotila čtenářka Jana M., my jí za sní-
mek posíláme odměnu. MET

Billboard? Ne,
originální pomník

foto za

300
Kč



www.metro.cz PRAHA pondělí 21. prosince 2020 04

Liazka sloužila
i u profesionálních
hasičů. Nyní ji má
k ruce dobrovolný
sbor.

Tahle dáma je sice už v důcho-
du, pokud je ale vyhlášen po-
plach, tak vyráží do ulic. Le-
tosmá za sebou hned šest ost-
rých výjezdů. Plošina AP 20
Liaz sloužila i u pražských
profesionálních hasičů, v sou-
časnosti ji má ale k ruce sbor
dobrovolných hasičů v Kunra-
ticích.
Vozy z produkce továrny

Liaz mají v českých sborech
bohatou tradici. „Konkrétně
tento vůz byl vyroben v roce
1984 ve Slováckých strojír-
nách v Uherském Brodě,“
říká velitel Sboru dobrovol-
ných hasičů Kunratice David

Běhunek a listuje zažloutlou
knihou, kde jsou zaznamená-
ny všechny údaje a historie
plošiny. „Má klasický liazko-
vý podvozek a motor, jaké
mají autobusy Karosa. Kabi-
na je škodovácká,“ dodává.
Plošina dvacet let patřila

pražskému hasičskému zá-
chrannému sboru. „Tehdy
měla ještě jinak dělané majá-
ky a rameno bylo žluté,“ popi-
suje dřívější podobu vozu
šestadvacetiletý Běhunek.
V roce 2004 byl kvůli moder-
nizaci stroj ze služby vyřa-
zen, několik let pak sloužil
u dobrovolných hasičů v Ře-
pích. Také ti však dostali no-
vější a vyšší plošinu a liazka
putovala do Kunratic, kde
prošla velkou rekonstrukcí.
Vůz je stále schopný kdyko-

liv vyrazit do akce. K po-
žárům ale nejezdí. Ty mají na
starost profesionální hasiči.
„Technika dobráků se využí-
vá například na odstraňování

nebezpečných stavů. Napří-
klad při vichřicích, kdy je víc
zásahů a je potřeba využít výš-
kové techniky. Řešíme polá-
mané větve, uvolněné plechy
a podobně,“ říká David Běhu-
nek. Mimochodem sbor
v Kunraticích má další dva
dobrovolné hasiče s tímto
jménem. Jde o Davidova otce
a strýce.
Zdejší jednotka funguje na

klasický svolávací systém.
Profesionální hasiči, kteří síd-
lí v nedalekých Modřanech,
mají seznam dobrovolných
jednotek včetně jejich techni-
ky. „Stačí pár kliknutí myší
a jsou schopni aktivovat jaké-
koliv auto, aby vyjelo,“ popi-
suje Běhunek. Sám zná tento
systém také z druhé strany.
Je totiž zároveň profesionál-
ním hasičem. „Město ochra-
ňují pražští hasiči, kteří slou-
ží nepřetržitě. Dobrovolné
sbory, kterých je v Praze zhru-
ba 36, fungují s výjezdem do

deseti minut. Jsou na telefo-
nu a přes svolávací systém
jim přijdou smsky, přes apli-
kaci jim to nahlásí poplach.
Ze zprávy se dozví, kam je-
dou a k jaké situaci,“ vysvětlu-
je systém Běhunek. U profíků
je časový limit přísnější. Ti
musí z hasičárny vyrazit do
dvou minut od vyhlášení po-
plachu.
Zpět ale k liazce. Ta do ulic

vyjíždí nejen na povel mod-
řanské stanice. Do akce ji
může povolat třeba i zřizova-
tel sboru – tedy městská část.
O pomoc jednotku ale mo-
hou požádat také občané.
„Nedávno jsme například ze
stromu sundávali havarova-
ný dron,“ doplňuje Běhunek
a otevírá dveře naleštěné ka-
biny. Zajímá nás totiž jaké čís-
lo má třicet šest let starý vůz
na počítadle kilometrů. „Je to
dříč a slouží stále dobře,“
říká velitel sboru, který už
zase drží v ruce knihu s histo-

rií vozidla. Chce počet kilo-
metrů ještě raději ověřit. Zá-
znam odpovídá číslu na pa-
lubní desce. AP 20 Liaz z roku
1984má najeto jen 9650 kilo-
metrů. MAREK HÝŘ

Liazka parkuje ve zbrojnici Bořetínské ulici.Ovládání vozu K řízení je potřeba řidičský průkaz skupiny C. 4x METRO

AP 20 - Liaz

Technické údaje hasičského
vozu z roku 1984.

● délka: 10750 mm
šířka: 2500 mm
výška: 3560 mm
max. zdvih: 18,2 m
nosnost koše: 550 kg
otočení: 360° za 60 sekund
celk. hmotnost: 14 000 kg

● Slouží ve vaší firmě, podni-
ku nebo sboru podobný uni-
kátní veterán? Máte v garáži
„staříka“, který šlape jak za
mlada? Dejte nám vědět na
marek.hyr@metro.cz.

Nejčastěji vyráží do akce, když je potřeba odstranit následky vichřice. SDH KUNRATICE Plošina se jen leskne. Sbor se o ni stará dobře.

Kunratický veterán má letos
za sebou šest ostrých výjezdů



www.metro.cz PRAHA pondělí 21. prosince 2020 05

Bruslí se na Letné,
Smíchově nebo na
Vypichu. Ale v ome-
zeném režimu.

V sobotu začlo fungovat veřej-
né venkovní kluziště na Le-
tenské pláni. Jeho otevření
v pátek povolila hygienická
stanice. Kvůli epidemii koro-
naviru je ale nutné například
omezit počet bruslařů nebo
čas strávený na ledě.

Kluziště bude v provozu do
7. března, vstup je zdarma. Je
rozděleno na čtyři plochy od-
dělené mantinely. Na každé
z nich může být maximálně
šest bruslařů a jejich pobyt
na ledě je také omezen, a to
na nejvýše třicet minut. Ná-
vštěvníci jsou povinni dodržo-
vat i další hygienická opatře-
ní, patří mezi ně například
povinná dezinfekce rukou
hned při příchodu.

Kluziště je možné využívat
až do plus 15 stupňů Celsia.
K dispozici zdemají také vytá-
pěný stan, půjčovnu bruslí,
brusírnu a nově i tribunu pro
přihlížející. Její kapacita je
však také omezená. Otevírací
doba je každý den od 9 do 21
hodin s krátkými pauzami
pro úpravu ledu rolbou. Pou-
ze 24. prosince skončí provoz
mimořádně už ve 14.00.
Jako další funguje od víken-

du i kluziště Smíchov na Ná-
městí 14. října. Otevřené je
zdarma denně od 9 do 21 ho-
din. Je nutná rezervace pře-
dem amaximálně může v da-
nou půlhodinu bruslit jen
šest lidí. Děti do šesti let
v rámci rodiny se do této kvó-
ty nezapočítávají.
Podobně je nutné si pře-

dem čas pro bruslení rezervo-
vat také na ploše na Vypichu.
Také zde je otevřeno od 9 do
21 hodin za stejných podmí-
nek jako na Letné a Smícho-
vě. PUR a ČTK

Ježíšek se letos trefí do vkusu
Ještě nemáte vybrané dárky? A lá-
mete si hlavu nad tím, co letos
svým blízkým pořídit? Nechte se
inspirovat vánočními tipy, které na-
jdete ve Vánočních novinách nebo
vsaďte na dárkovou kartuMetropo-
le Zličín a uděláte radost každému.
Rodina i přátelé si vyberou dárek
podle svého gusta a kdy se jim to
bude hodit. Dárkovou kartu může-
te nabít od 500 korun až do 3500
korun a dostanete ji ve speciálním
vánočním balení. Pokud ji zakou-
píte od 16. 12. dostanete při dobití
na 1000 korun a více jako bonus
150 korun navíc. Obdarovaný si
může koupit po celý rok, co si pře-
je ve všech prodejnách Metropole

Vánoční Metropole Zličín:
Bezpečné a komfortní nákupy, dobré skutky i splněná přání

Zličín, které přijímají platební karty.
Dárková karta Metropole Zličín se
totiž používá úplně stejně jako běž-
né platební karty. Takže je bezpeč-
ná a bezkontaktní.

Dárky od srdce
Pokud máte seznam od Ježíška
a jdete pro konkrétní dárek, využij-
te možnosti zabalení dárků přímo

v Metropoli Zličín. Do 23.12. je tu
pro vás budou balit zdarma hos-
tesky do recyklovatelných papírů.
Dárky jemožné zpestřit jmenovkou
či různými přírodními dekoracemi,
jako je jmelí, jehličí nebo červené
bobule. A pokud budete spokojeni,
můžete jakoukoliv částkou přispět
do kasičky, která bude u balení
dárků připravena. Výtěžek následně

poputuje Nadačnímu fondu Pink
Bubble pomáhajícímu onkologicky
nemocným dětem.

Malé přání, veliká radost
Chcete udělat radost nejen svým
blízkým? Vykouzlete krásnou
a štědrou nadílku dětem z nedale-
kého Klokánku Hostivice. Stačí jen
od 7. 12. do 23. 12. splnit malé přá-

ní, které pro vás kluci a holky na vá-
nočním stromečku nechali. Strom
splněných přání najdete na centrál-
ním náměstí Metropole Zličín. Tam
také najdete Ponožkomat, automat,
ve kterém si lze za jednotnou cenu
180 korun zakoupit pánské či dám-
ské ponožky. Říká se jim Aloisovy
ponožky. Celý výtěžek z prodeje
půjde na Nadační fond Seňorina
a jeho aktivity.

Bezpečnost na prvnímmístě
Abyste si mohli v klidu vychut-
nat vánoční atmosféru a nákupy,
připravila Metropole Zličín celou
řadu hygienických opatření, která
jsou nad rámec těch povinných.
Dezinfekce, podlahové značky pro
dodržování rozestupů a častější
úklid jsou samozřejmostí. Navíc
si můžete nechat změřit teplotu
a projít dezinfekčním rámem. Díky
všem těmto opatřením můžete
v Metropoli Zličín komfortně, bez-
pečně a bez obav nakupovat a užít
si ve zdraví vánoční svátky.

Šťastné a veseléVánoce
přejeMetropole Zličín.

Znáte to. Nákupy po interne-
tu. Všechno se zdá být jedno-
duché, ale trefit se do správné
velikosti už bývá horší. Pojď-
me sevrátit k nakupování tak,
jak ho máme rádi. Zkoušet,
kombinovat, osahávat mate-
riály, klábosit přes dveře ka-
binek s kamarádkami. Metro-
pole Zličín udělala vše pro váš
komfort a bezpečné nákupy.

INZERCE

Policejní vůz hořel v Blance
Včera dopoledne havarovalo v tunelu Blanka u výjezdu
směrem na Troju policejní auto, které se převrátilo na
střechu a následně ho zachvátil požár. Dva policisté
a jedna policistka, kteří v něm byli, utrpěli středně těžká
zranění, především úrazy hlavy. Mluvčí pražské policie
Violeta Siřišťová řekla, že policisté pravděpodobně jeli
k případu, ale okolnosti nehody se ještě vyšetřují.
„Vozidlo se po nárazu otočilo na střechu a začalo hořet,“
uvedla mluvčí policie. Když dorazili hasiči, auto už bylo
v plamenech. Hasiči zasahovali v dýchací technice.
Během zásahu byl tunel zcela uzavřen, zplodiny hoření
posléze odvětral systém Blanky. HZS PRAHA

inzerce

Kluziště už
v provozu

Krátce

Jezírko na Letné
Magistrát nechá v příš-
tím roce na letenské plá-
ni vybudovat mělké jezír-
ko za zhruba dvacet mili-
onů korun. Bude napáje-
no z Rudolfovy štoly.

Hledají ředitele
Prahou založené Muzeum
paměti XX. století hledá
nového ředitele. Zájemci
o místo mohou přihláš-
ky do konkurzu posílat
do 10. února 2021. Dosa-
vadní ředitel Jiří Šesták
rezignoval po sporech se
správní radou instituce.
Muzeum vzniklo loni
a má připomínat zásad-
ní události 20. století
spojené s vládou dvou
totalitních režimů. ČTK

1,2
Tolik tun potravin a hy-
gienických potřeb při-
nesla první primátorská
adventní sbírka. Přispěli
i zastupitelé Prahy. MET



www.metro.cz DOMOV pondělí 21. prosince 2020 06

PŘEJEME KRÁSNÉ
VÁNOCE

* Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

Tato nabídka je kusově omezena.

Přináší cennou péči
pro chladné zimní
dny. Díky obsahu
přírodního glycerinu,
bambuckého másla
a slunečnicového
oleje dodají pokožce
potřebnou hydrataci.

alverde
Zimní čas
dárkový set
sprchový gel 200 ml
+ tělová emulze 200 ml
+ krém na ruce 75 ml

149Kč

certifikovaná
přírodní kosmetika

O svátcích teploty
zůstanou nad
nulou i v noci,
na Štědrý den
bude pět stupňů.

Vánoce na sněhu, tedy mimo
hory, se pomalu stávají uto-
pií. Nejinak tomu bude také
letos. V Česku se totiž v tom-
to týdnu i noční teploty udrží
nad nulou, na Štědrý den se

teploty budou pohybovat ko-
lem pěti stupňů Celsia. V dal-
ším týdnu se pak ochladí, na
Silvestra už by mohlo v noci
mrznout. Vyplývá to z měsíč-
ního a také týdenního výhle-
du počasí Českého
hydrometeorologického ústa-
vu (ČHMÚ). „Vzhledem
k předpokládaným teplotám
nelze zatím očekávat trvalej-
ší sněhovou pokrývku v niž-
ších polohách, ale jen na ho-
rách, kde začne s vánočními
svátky sněhu postupně přibý-
vat,“ uvedli meteorologové.

Následující období čtyř týd-
nů od 21. prosince do 17. led-
na bude jako celek teplotně
slabě nadprůměrné. Nejteple-
ji bude podle meteorologů
právě příští týden, pak by
měly teploty zvolna klesat.
Relativně nejchladněji

bude v týdnu od 4. ledna.
„Ale i ten byměl mít průměr-
nou teplotu nad dlouhodo-
bým normálem,“ uvedl
ČHMÚ.
Dlouhodobá průměrná tep-

lota pro období následujících
čtyř týdnů je minus 1,4 stup-

ně Celsia. Nejchladněji bylo
touto dobou na přelomu let
1984 a 1985, kdy průměr
činil minus 9,2 stupně. Zatím
nejvyšší průměr 4,4 stupně
Celsia meteorologové zazna-
menali před 14 lety.
Měsíční výhled se podle

ČHMÚ zaměřuje na týdenní
průměry, nepostihuje proto
všechny možné výkyvy poča-
sí. Úspěšnost výhledu se po-
dle meteorologů pohybuje
u teplot kolem 75 procent,
u srážek je zhruba 65 pro-
cent. ČTK

Plamínek
z Betléma
Skauti v sobotu rozvezli
vlaky po republice betlém-
ské světlo, které před týd-
nem převzali na hraničním
přechodu s Rakouskem.
Na vlaky pak navázaly dal-
ší rozvozy do míst, kam ko-
leje nevedou. Po hlavním
městě tento novodobý
symbol Vánoc rozváželi
historickou tramvají
(na snímku). Plamínek
z Betléma předali pražské-
mu radnímu Vítu Šimralo-
vi, následně pak putoval
i do několika pražských
domovů pro seniory. MAFRA

Dnes končí astronomický
podzim a začíná zima. Přesně
v 11.02 totiž vstoupí Slunce
do znamení Kozoroha a nasta-
ne zimní slunovrat, což zna-
mená, že po nejkratším dni
v roce přijde nejdelší noc. Od
této chvíle se však zároveň za-
čnou dny zvolna prodlužovat
až do letního slunovratu.
Slunce je v době zimního slu-
novratu nejníže nad obzo-
rem a jeho paprsky dopadají
do české kotliny nejšikměji.
Zimní slunovrat obvykle na-
stává 21. či 22. prosince, vel-
mi vzácně i 20. a 23. prosince.
Doba slunovratu bývá příleži-
tostí k oslavám. V české kotli-
ně ho v době předhistorické
nejvíce slavili Keltové. Vý-
znamným svátkem se stal
i pro Slovany, kteří slavili zro-
zení mladého boha Slunce –
Dažboga neboli Božice. Vše
začalo večer před tímto svát-
kem magickými rituály, kte-
ré byly hlavně zaměřené na
věštění - rozkrajování jablíč-
ka, házení střevíčku či lití
vosku nebo olova se dochova-
ly dodnes. ČTK

Přívaly sněhu

Zatímco v ČR je bílá pokrývka
výjimkou, některé americké
státy na konci minulého týd-
ne zasáhlo vydatné sněžení.
Na severovýchodě USA sněhu
napadlo až půl metru.
Zápasili s ním například
v Pittsburghu a New Yorku.

● Závěje pokryly také severní
Japonsko. Deset tisíc domác-
ností bylo bez elektřiny.

inzerce

Krátce

A kolo se točí dál
Ruské kolo ve Zlíně, kte-
ré se v posledních dnech
stalo vyhledávanou
atrakcí, se v sobotu dopo-
ledne opět rozjelo. V pá-
tek ho jeho provozovatel
zastavil po upozornění
policistů, že kolo nemů-
že být vzhledem k opat-
řením kvůli epidemii ko-
ronaviru v provozu. Po-
dle provozovatele Josefa
Bábka však v jiných měs-
tech ruská kola fungují,
proto není důvod, aby
nejelo ve Zlíně.

Delší prázdniny
Žákům a studentům
základních, středních
a vyšších odborných
škol předčasně začaly
vánoční prázdniny.
Původně měly začít ve
středu, děti by se měly
do lavic vrátit 4. ledna.
Někteří ředitelé škol ale
s prodloužením nesou-
hlasili. Podle nich byly
děti doma kvůli epide-
mii už dost dlouho. ČTK

Číslo dne

71
U předvánočních aktivit ne-
chce riskovat nákazu korona-
virem 71 procent Čechů. Dár-
ky proto pořizují na interne-
tu, vyrobí a někteří si je ne-
chávají nakoupit. Podle prů-
zkumu společností myTimi
a STEM/MARK 34 procent
lidí plánuje méně rodinných
sešlostí. Dárky letos nakupu-
je on-line o 48 procent lidí
více v porovnání s loňským
rokem. U Čechů do 30 let je
to dokonce 70 procent. Snížit
počet dárků kvůli aktuální
situaci plánuje 31 procent
respondentů.

Bílé Vánoce? Bohužel zase ne!

Zima. Dnešní
noc bude tou
nejdelší v roce





www.metro.cz DOMOV pondělí 21. prosince 2020 08

Patnáct tisíc euro, podporu
při rozvoji talentu a koncerty
na známých festivalech. Ne-
jen to získal osmnáctiletý
akordeonista Martin Šulc,
který vyhrál mezinárodní
soutěž mladých talentů kla-
sické hudby Virtuosos V4+.
Světová show byla výjimečná
tím, že spojila umělce čtyř
států Visegrádské čtyřky a při-
zvala také Srbsko. Ze soutěže
vzešlo dohromady pět vítězů,
z každé země jeden.

Za Česko usedla do porot-
covského křesla Gabriela Bo-
háčová, hudební producent-
ka a umělecká ředitelkaMezi-
národního hudebního festiva-
lu Český Krumlov. „Líbí se mi
myšlenka spolupráce mezi
národy a také to, že nás hud-
ba spojuje,” uvedla Boháčová
a dodala: „Jsem ráda, že vy-
hrál Martin, a to i proto, že
akordeon není ještě zcela vní-
maný jako etablovaný ná-
stroj v klasické hudbě.“ MET

Promění váš každodenní
make-up v podmanivý
a vzrušující look.
Vysoce pigmentovaná,
krémová textura krásně
splyne s pokožkou
a dodá víčkům sytou
barvu. Díky obsaženým
třpytivým částicím
dokonale vyniknou
vaše oči.

* Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

trend IT UP
Shimmer Cream
oční stíny
1 ks, více odstínů

99Kč

PŘEJEME KRÁSNÉ
VÁNOCE

Už se lyžuje
Za přísných protikoronavi-
rových opatření v pátek za-
čala lyžařská sezona. Tře-
ba ve skiareálu Špindlerův
Mlýn v Krkonoších byla
návštěvnost oproti loňsku
asi třetinová. Některé areá-
ly si však návštěvnost po-
chvalují. Na horách se lidé
nemohou ubytovat a u po-
kladen a před turnikety
musejí počítat s koridory
usměrňujícími počty lidí.
Provozovatelé areálů se
obávají nejistoty v tom,
jak dlouho budou moci být
střediska v provozu. ČTK

V 90 letech
V pátek zemřel Jiří Hálek.
O úmrtí devadesátileté-
ho herce informoval ser-
ver Blesk.cz. Hálek patřil
k dlouholetým oporám
pražského Činoherního
klubu, na jehož scéně
strávil 37 let. Tento vzrůs-
tem nevelký herec osobi-
tého hlasového projevu
ztvárnil ve filmu a v tele-
vizi desítky spíše vedlej-
ších rolí, v nichž dokázal
uplatnit svůj komediální
i dramatický talent. Divá-
ci si ho pamatují i z filmů
Marečku, podejte mi
pero!, kde hrál ředitele
školy, či Jak svět přichází
o básníky. PROFIMEDIA.CZ

Akordeonista.
Český vítěz finále

Hlasovat bude ješ-
tě Sněmovna, prav-
děpodobně schválí
senátní verzi.

Vládní daňový balíček se sní-
žením daně z příjmů zaměst-
nanců a zvýšením základní
slevy na poplatníka u prezi-
denta Miloše Zemana nenara-
zí, byť je kritický i k jeho se-
nátní verzi. Zeman včera

v Partii Terezie Tománkové
na CNN Prima NEWS ozná-
mil, že zákon sice nepodepí-
še, ale ani nevetuje. Bude tedy
platit, ovšem až někdy v prv-
ní půli ledna, a podnikatelům
proto mohou nastat podle ně-
kterých ohlasů potíže.

O daňovém balíčku ale
bude dnes ještě hlasovat Sně-
movna. Může schválit senátní
verzi, což je pravděpodobné,
původní sněmovní verzi,
nebo nic. Teprve po přijetí po-
putuje zákon na Hrad. Už dří-

ve prezident oznámil, že sně-
movní znění zákona bude ve-
tovat.

Zeman uvedl, že už sdělil
premiéru Andreji Babišovi
i ministryni financí Aleně
Schillerové, že zákon nepode-
píše. „Nebudu ho sice veto-
vat, právě díky tomu, že Se-
nát přece jenom učinil krok
správným směrem, ale na dru-
hé straně ústupek považuji za
nedostatečný,“ řekl. Babiš pre-
zidentova slova potvrdil, on
ani Schillerová nechtěli Zema-

novo rozhodnutí sdělovat
dřív, než je oznámí prezident.
„My ale jsme rádi, že ho takto
nějakým způsobem podpoří a
že ten daňový balíček, doufej-
me, teda přehlasujeme ve Sně-
movně,“ řekl Babiš. Šéf po-
slanců TOP 09 a bývalý minis-
tr financí Miroslav Kalousek
podotkl, že v balíčku je napří-
klad i snížení spotřební daně
z nafty a zrychlené odpisy.
Vzhledem k posunu platnosti
zákona to způsobí komplika-
ce v účtování. ČTK

inzerce

Prezident daňový balíček
nepodepíše, bude tedy platit

Krátce

Vykolejený vlak
komplikuje cestu
dalším spojům
Až včera začali železničá-
ři vracet na koleje vlak,
který vykolejil v sobotu
v podvečer na nádraží
Hluboká nad Vltavou –
Zámostí. Nikomu z 29
cestujících se nic nesta-
lo. Trať zůstane uzavře-
ná do zítřka. Do autobu-
sů musí přestupovat ces-
tující z rychlíků směřují-
cích z Prahy do Českých
Budějovic i z vlaků jezdí-
cích mezi Brnem a Plzní.

Vysoká škoda
Sobotní požár skladova-
cí haly v Kostelní ulici
v Mostě napáchal podle
předběžných odhadů
škody za 70 milionů Kč.
Hasiči oheň lokalizovali
v sobotu večer, na místo
celou noc dohlíželi.

Návrat gryfů
Liberecké divadlo F. X.
Šaldy chce na dva prázd-
né podstavce před hlav-
ním vstupem historické
budovy vrátit sochy gry-
fů, bájných tvorů s okříd-
leným lvím tělem a orlí
hlavou. Půjde o repliky,
původní sochy byly zni-
čené po roce 1945.

Ústav opět zruší
chystaná novela
Zdravotnímu ústavu
v Ústí nad Labem znovu
hrozí zánik. S jeho zruše-
ním počítá připravovaná
novela zákona o ochra-
ně veřejného zdraví.
Zdravotní ústavy jsou
v celé ČR jen v Ústí a Ost-
ravě. Proti zrušení je
primátor Ústí i hejtman
Ústeckého kraje. ČTK



Starejte se o sebe v novém roce lépe
Komerční sdělení

Vyzkoušejte i další přípravky konopné péče Cannaderm dostupné v lékárnách a zdravých výživác

j g

K akutnímu užívání.

Pro život v pohodě
Už žádné trápení, starosti ani vnitřní neklid!
Nastal čas naladit se do pozitivna a opět se
naplno radovat ze života! Poznejte recept,
jak povznést svou náladu do plusu s jedineč-
ným přípravkem.
Objevte přímou a bezpečnou cestu k pl-
nohodnotnému životu. Vyzkoušejte tradicí
ověřený a originální přípravek L-Tryptofan.
Tento unikátní doplněk stravy obsahuje čistý
a kvalitní L-tryptofan, který je přirozeným
zdrojem hormonu štěstí (serotoninu). Díky
jeho syntéze posouvá úroveň nálady do po-
zitivní roviny. L-Tryptofan vám proto pomůže
navrátit duševní klid a ztracenou pohodu.
Při jeho užívání se zároveň nebudete muset
obávat nežádoucích účinků, jako je omezení
bdělosti či návykovost.

MAXIMÁLNÍ
posílení imunity!
S ohledem na současné dění - nošení
roušek, dodržování odstupů či setr-
vání v nařízené karanténě, je potřeba
mít více než kdy dříve silnou a odol-
nou imunitu.
Proto neváhejte a v lékárně si pořiďte
jedinečný Imunit® AKUT. V jeho složení
naleznete významné množství přírod-
ních imunostimulačních beta-gluka-
nů, které mají pozitivní vliv na lidský
organizmus. Pro maximální posílení
imunity je tento doplněk stravy rovněž
obohacen o vitamin C a selen, který
chrání buňky před volnými radikály.
Díky svému šetrnému složení je Imu-
nit® AKUT vhodný pro diabetiky, celiaky
i těhotné a kojící ženy.

OVĚŘENO! Silné vlasy
nevypadávají
Nadměrné vypadávání vlasů vzniká v důsledku stre-
su, dědičnosti, hormonální nerovnováhy či nezdra-
vého životního stylu. Často dochází k jejich úbytku
i kvůli nevhodné péči o vlasy a vlasovou pokožku.
Vyzkoušejte ověřený Capillus šampon s kofeinem
vyvinutý speciálně pro šetrné mytí vlasů a účinné
ošetřování pokožky hlavy při problémech s nadměrným
padáním vlasů. Šampon obsahuje vysoký podíl kofeinu
stimulující prokrvení pokožky. Dále také konopný olej
a kopřivu pro zlepšení
výživy vlasové pokož-
ky. Při dlouhodobém
používání Capillus
šamponu s kofeinem
dochází k omezení
nadměrného vypadá-
vání vlasů, zlepšuje se
jejich vzhled i celková

Zapomeňte na vazelínu, konopka kůži rozumí
Trpíte suchostí rukou či chodidel, jejich šupinatěním a vznikem prasklin? Pokud problém řešíte
vazelínou či krémy na jejím základě, dost možná si zaděláváte na nekonečný kolotoč mazání. Věř
že mnohem lepší služby, než vazelína vyráběná z ropy, kůži prokáží přírodní látky.
Konopná mast Konopka obsahuje pouze přírodní složky. V jejím složení s certifikací CPK bio hraje
hlavní roli 50 % bio konopného oleje a bambucké máslo doplněné o sójový olej, včelí vosk a šalvěj.
Konopka vytváří na povrchu pokožky prodyšnou ochrannou vrstvu, která brání jejímu vysušování
a vzniku prasklin. Na rozdíl od vazelíny je Konopka kompatibilní s kožními lipidy, a proto hloubkově
hydratuje kůži a obnovuje její přirozenou ochrannou bariéru. Konopka je vhodná nejen pro ruce, ale
také pro suché paty a ošetření pokožky atopiků a lupénkářů.

Žádejte originál

ch.

í!
řte,

e

kondice.

Capillus šampony z řady Cannaderm jsou k dostání
v lékárnách a zdravých výživách



www.metro.cz DOMOV pondělí 21. prosince 2020 10

Do příští volby pre-
zidenta scházejí
více než dva roky.
Sázkové kanceláře
již vypisují kurzy.

„Volba hlavy státu je v plánu
až na leden 2023, objem sá-
zek na to, kdo se jí stane, už
dosáhl téměř tří milionů ko-
run,“ uvedl mluvčí sázkové
společnosti Fortuna Petr
Šrain. Ostatní sázkovky kur-
zy na budoucího prezidenta
zatím nemají v nabídce.
Největšími favority na dal-

ší pětiletý pobyt na Pražském
hradě a v Lánech jsou podle
bookmakerů aktuálně premi-
ér Andrej Babiš (v kurzu
45:1), exprezident Václav
Klaus starší (5,5:1) a generál
Petr Pavel (7:1). Na vítězství
šéfa ANO a premiéra Babiše
směřuje čtyřicet procent sá-
zek. „Sázkaři z logiky věci vy-
užívají pestrou paletu kandi-
dátů, kteří v takovém předsti-
hu disponují velmi vysokým
kursem. Teď je kursovým fa-
voritem stávající premiér An-
drej Babiš. Otázkou je, jak se
do preferencí sázkařů v dal-
ších měsících promítne vlád-
ní boj s pandemií covidu-19,“
přiznává Šrain.

Skokanem je Václav Klaus
starší, přeskočil i syna
Na podzim podle Šraina zá-
jem sázkařů o Babiše zpoma-
lil, naopak z kursu 15:1 na stá-
vajících 5,5:1 vyskočil Václav
Klaus starší. Přitom v úvodu
sázek byl hlavním favoritem
Václav Klaus mladší. Ten má
nyní kurs 25:1.

„Kandidují“ i exvězeň Jiří
Kajínek či Roman Prymula
V kurzové nabídce je mo-

mentálně 58 jmen. Favorité
se ale budou ještě vyvíjet, ze-
jména v návaznosti na to, jak
budou jednotliví aspiranti
oznamovat své kandidatury,
případně o jakou podporu se
budou opírat. Do vyšších po-
zic by se proto mohl posu-

nout například Miloš Vystrčil
(14:1), případně Miroslava
Němcová (35:1). Zatím nejvyš-
ší sázka je za zhruba 50 tisíc
korun. Sázkař na tiketu
zkombinoval vítězství Joe Bi-
dena v amerických volbách
s triumfem Babiše. V případě
úspěchu by vyhrál asi 250 ti-
síc korun. Na vítězství bývalé-
ho ministra zdravotnictví Ro-

mana Prymuly přijala Fortu-
na sázku za deset tisíc korun
v kurzu 35:1. Zajímavostí
jsou tikety za tisíc korun na
vítězství starosty pražských
Řeporyjí Pavla Novotného
(666:1), tipař by si přišel na té-
měř sedm set tisíc korun. Niž-
ší kurz než problematický ko-
munální politik má bývalý
trestanec Jiří Kajínek (350:1).

Tomu před několika lety udě-
lil milost současný prezident
Miloš Zeman.

Tipující už sázejí na příští
prohru ANO
Tipsport a jeho dceřiná spo-

lečnost Chance plánují zařa-
dit sázky na budoucího prezi-
denta na konci příštího roku.
„Volba prezidenta je za více
než dva roky. Aktuálně jsou
pro sázkaře mnohem zajíma-
vější volby do Poslanecké sně-
movny, které mohou být
v mnohém zlomové. I jejich
výsledek může některé osob-
nosti nebo politiky posunout
do role kandidátů a napově-
dět jim, zda mají u občanů
šanci. A to asi nejvíce při úva-
hách o kandidatuře Andreje
Babiše,“ uvedl bookmaker
Tipsportu Pavol Boško. Nyní
se dá sázet na to, zda volby vy-
hraje ANO. Podle bookmake-
rů je však aktuálně pravděpo-
dobnější, že toto hnutí nezví-
tězí (1,7:1).
Rekordní politickou událos-

tí v objemu sázek byly letošní
prezidentské volby v USA.
Tady Češi vložili do banku
zhruba tři sta milionů korun,
což byl nový český sázkařský
volební rekord. Do té doby dr-
žely první příčku poslední
prezidentské volby v roce
2018 se zhruba 285 miliony
korun. ČTK

Očkovací látka proti nemoci
covid-19 by měla dorazit do
Česka 26. nebo 27. prosince.
Do konce roku pravděpodob-
ně přijde podle sděleníminis-
tra zdravotnictví Jana Blatné-
ho víc než původně avizova-
ných deset tisíc dávek. „Do
konce roku se první vakcíny
dostanou do všech krajů,“
řeklministr. Primárně ale po-
dle něj budou směřovat do
Prahy a Brna. Ústřední vojen-
ská nemocnice v Praze bude
schopná očkovat asi 300 lidí
denně, nejdříve to budou

zdravotníci. Připraveny má
také venkovní vyhřívané kon-
tejnery, kde by mohla být oč-
kována i veřejnost. Podob-
nou kapacitu přislíbily také
Fakultní nemocnice v Motole
nebo Všeobecná fakultní ne-
mocnice v Praze.
Už v první dodávce by měli

dostat očkovací látku i zdra-
votníci. „Jakmile dojde ke
zvýšení počtu dodávaných dá-
vek, což bude v průběhu led-
na, tak budou další skupiny
upřesňovány,“ dodal Blatný.
V prvním čtvrtletí minister-

stvo očekává, že by mohla
být očkovací látka od růz-
ných výrobců asi pro milion
lidí. Celkově má Česko objed-
nánu očkovací látku pro
6,9 milionu lidí, doobjednat
může další. Zájem má asi
40 procent populace, 20 pro-
cent je nerozhodnutých.
Vládní kampaň ke covidu

má být už kolem Vánoc. „Je
snaha připravit první video
už kolem Vánoc tak, aby to
bylo spojeno i s vakcinací,“
uvedl Blatný. Kampaň bude
stát asi 40milionů korun. ČTK

* Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

dm
dár

kov
á k

art
a

dm dárkov
á karta

VESELÉ
VÁNOCE!

IDEÁLNÍ DÁREK
NA POSLEDNÍ CHVÍLI,

KTERÝ ZARUČENĚ POTĚŠÍ
Jednoduché pro Vás a mnoho
možností pro obdarovaného.

K dostání v prodejnách dm.

Olomoucké arcibiskupství in-
vestovalo 100 milionů korun
ve fondu Arca Capital CEE.
Ten ale patří do zadlužené
česko-slovenské skupiny
Arca Investments. Nyní se cír-
kev snaží vymoci peníze
zpět. Skupina, sídlící na Slo-
vensku, má dluhy v řádu sto-
vek milionů eur, tedy v pře-
počtu v řádu miliard korun.
Arcibiskupství uvedlo, že kli-
enti skupiny byli podvedeni.
Spolumajitel skupiny Rasti-
slav Velič serveru řekl, že
představí plán uspokojení vě-
řitelů. ČTK

inzerce

Jágr na Hrad

68
To je kurz a současně oblíbe-
né číslo Jaromíra Jágra, který
také figuruje v sázkařských
prezidentských kandidátech.

Vakcína. Bude možná
dva dny po letošní nadílce

Boží finance.
Arcibiskupství
vymáhá peníze

Andrej, Václav senior. Sázkaři
už tipují budoucí hlavu státu

Krátce

Zeman nechystá
žádnou šaškárnu
Vakcína je podle prezi-
denta Miloše Zemana
zřejmě jedinou cestou
z koronakrize. Naočko-
vat se nechá. „Když se
lidé dozvědí, že se prezi-
dent nechal očkovat, tak
tato informace je důleži-
tá,“ podotkl Zeman. Při
svém očkování ale nebu-
du dělat “žádnou šaškár-
nu s televizními kamera-
mi“. Počká, až se nechají
naočkovat zdravotníci
i lidé z integrovaného zá-
chranného systému. ČTK



www.metro.cz DOMOV pondělí 21. prosince 2020 11

% na www.kniha.cz

Pravdivý příběh
slavného českého
léčitele

ž
šlo

Již
vyš

Žádejte u svého knihkupce nebo se slevou 30 %

Letošek je pro
ženy a muže v uni-
formách složitý.
Pokutují kvůli rouš-
kám, zavírají hospo-
dy. To jimmoc sym-
patií nepřináší.

Deník Metro však tentokrát
oslovil státní i městské poli-
cisty napříč republikou, aby
prolistovali hlášení a našli
okamžiky, které tolik nečpí
naháněním lidí bez roušek
nebo opilce porušující záka-
zy nočního vycházení. Někte-
ré věci dojmou, jiné vyvolají
minimálně lehký úsměv...

Honili uprchlého ptáka
Honička v Bruntále nesmě-

řovala k dopadení zločince,
ale pštrosa. Protože nebyl ve-
terinář k zastižení, muži zá-
kona proto museli ptáka pro-

následovat sami. „Zvíře se po-
hybovalo od obchodního
domu směrem na sídliště a to
v době, kdy zde bylo velké
množství osob,“ popisuje Pav-
la Jiroušková z moravskoslez-
ského policejního krajského
ředitelství. Policisté nasměro-
vali statného ptáka do zahrád-
kářské kolonie, kde se do
akce zapojili i zahrádkáři, po-
skytly dokonce kus pletiva.
Po konzultaci s odborníkem
použili policisté na znehybně-
ní uprchlíka, který unikl
z patnáct kilometrů vzdálené
farmy, taser. Poté ho předali
dostavivšímu se majiteli.

Nebyl to úchyl, přišla na
něho potřeba
Hlídka policistů vyrazila

na dámské záchodky do jed-
noho z obchodních domů ve
Čtyřech Dvorech v Českých
Budějovicích. „Na linku poli-
cie 158 volala žena, že společ-
ně s dalšími zamkla na dám-
ském WC muže, který tam

ženy určitě ,očumoval‘,“ popi-
suje příhodu Jiří Matzner
z tiskového oddělení českobu-
dějovického krajského ředi-
telství. Z kabinky tam vysvo-
bodili muže, který vysvětlo-
val, že opravdu nutně, ale
opravdu nutně potřeboval po-
užít kabinku. Na pánském
WC však nebyla volná a tak
se uchýlil na dámské toalety.
Ženy, které muž měl sledo-
vat, ani ženy, kterémuže uza-
mkly, již na místě nebyly.
„Policisté proto dotyčnému
muži jeho verzi nevyvraceli.
Vytrestán byl nakonec sám
dost,“ připomíná policejní
mluvčí Matzner.

Neměli inzerovaný gril,
naštvaná žena vytáhla nůž
Strážníci městské policie

do vyjeli do jednoho z olo-
mouckých hypermarketů,
poté, kdy zjevně rozzlobená
seniorka vzteky rozřezala
kartónovou reklamu. „Příči-
nou bylo její zklamání, když

si přišla koupit gril, na který
byla reklama, ale byl už vy-
prodaný. Po celou dobu byla
žena velmi agresivní a směřo-
vala vulgární nadávky na ad-
resu daného obchodního ře-
tězce,“ popisuje příhodu Petr
Čunderle, mluvčí olo-
mouckých strážníků.

Místo ulice nastoupili
jako pečovatelé
Nejen armáda či studenti

lékařských fakult pomáhají
ve zdravotnických či sociál-
ních zařízeních. Několik poli-
cistů z Libereckého kraje stří-
dá službu v terénu s pomocí
starým lidem. „Koncem listo-
padu nastoupilo do služby
v penzionu pro seniory a oso-
by se zdravotním postižením
Na Blatech v České Lípě, kde
se střídají ve dvanáctihodino-
vých směnách,“ říká Ivana Ba-
láková, tisková mluvčí poli-
cie Libereckého kraje. Jejich
úkolem je vypomáhat pečova-
telkám v jejich každodenní

činnosti spočívající napří-
klad v podávání stravy, asis-
tenci při zajišťování hygieny
ubytovaných anebo jejich po-
lohování na lůžku.

Zabalili krabici, potěšili
vítkovické seniory
Nejen „jobovky“ přivážejí

lidem policisté. O tom se pře-
svědčili například v domově
seniorů v Syllabově ulici v Os-
travě-Vítkovicích. Letos totiž
nemohli policisté kvůli přís-
ným hygienickým pravidlům
seniory navštěvovat na pravi-
delných preventivních před-
náškách, jak se vypořádat
s nejrůznějšími „šmejdy“ či ji-
nými nástrahami. „Začátkem
prosince nám policisté z od-
dělení prevence dovezli jako
vánoční dárek krásně zabale-
nou krabici s deskovými hra-
mi, křížovkami a dalšími po-
můckami pro trénování pa-
měti,“ říká Marek Tejzr, ředi-
tel vítkovického Domova se-
niorů Sluníčko. PAVEL HRABICA

inzerce

Policisté sledovali uprchlého
pštrosa, znehybnili ho taserem



www.metro.cz DOMOV pondělí 21. prosince 2020 12

Před dvěma týdny
to vypadalo, že Vá-
noce prožijeme ve
stupni tři. Zřejmě
nás ovšem nemine
opět pětka. Roz-
hodne o tom vláda.

Rizikový index protiepide-
mického systému PES v Čes-
ku byl včera už čtvrtý den po
sobě na nejvyšším, pátém
stupni. Podle státu by v tako-
vém případě už mělo být zvá-
ženo zpřísnění opatření proti
šíření nemoci covid-19. Index
činil 76 bodů ze sta, což je
spodní hranice pátého stup-
ně pohotovosti. Oficiálně ale
v zemi platí čtvrtý stupeň. Vy-
plývá to z údajů ministerstva
zdravotnictví.

Karlovarsko v pětce, jižní
Čechy ve čtyřce
V regionech se index rizika

PES značně liší. Nejnižší je v
Jihočeském kraji s 64 body,
což odpovídá čtvrtému stup-
ni systému. V naprosté větši-
ně krajů je ale index na úrov-
ni pátého stupně. Na čtvrtém
stupni je index kromě jihu
Čech už jen v Praze a Jihomo-
ravském kraji. Nejvyšší je
s 86 body Karlovarský kraj.

Co rozhodne kabinet?
Posun rizikového skóre

PES do nižšího či vyššího pás-

ma neznamená automaticky
změnu opatření. Ale pokud
se skóre drží v horším stupni
tři dny,může to být podle dří-
vějších informací minister-
stva důvodemk zavedení přís-
nějšího stupně opatření. Pro
zlepšení opatření by mělo
skóre být sedm dní v lepším
stupni, než je aktuální.
Ministr zdravotnictví Jan

Blatný už v pátek uvedl, že ex-
pertní skupina ministerstva

bude muset řešit, zda vládě
přesun do pátého stupně na-
vrhne. Česko podle ministra
vnitra a předsedy Ústředního
krizového štábu Jana Hamáč-
ka směřuje ke zpřísnění opat-
ření. Vláda by o přesunu do
pátého stupně PES měla jed-
nat ve středu.

Babiš: Zmocněncem budu
já sám
Premiér Andrej Babiš už ne-

chce zvláštního zmocněnce
pro očkování proti nemoci co-
vid-19, kterého chtěl zřídit
ještě minulý týden. Teď sdě-
lil, že se jím stane on sám. Po-
dle Babiše je Česko na očková-
ní připraveno a vše se prová-
dí podle plánu. Šéf vlády při-
pustil, že kampaň minister-
stva zdravotnictví k očkování
by měla být lepší.
Praha, která nízkým po-

čtem evidovaných nemoc-
ných dlouho snižovala celore-
publikové testovací statisti-
ky, zase hlásí vzestupné úda-
je. Od soboty do soboty se po-
čty pozitivních na covid-19
více než zdvojnásobily. Ze
401 na 810.
V některých krajích už ale

dochází opět k omezování
zdravotní péče. Například ne-
mocnici v Chrudimi v posled-
ních dnech ochromila náka-
za personálu koronavirem.
Některá oddělení se proto do-
časně uzavřela. Některá zdej-
ší pracoviště mají na noční
službu k dispozici jen jednu
sestru. PH a ČTK

Lidé přijíždějící z Velké Britá-
nie do Česka, tedy nejen rodi-
lí Britové, od včerejška musí
nastoupit povinnou domácí
karanténu. Trvat může až de-
set dní. Důvodem je novámu-
tace koronaviru, která se
v Británii objevila. Na twitte-
ru to oznámilo ministerstvo
zdravotnictví. Experti britské
vlády uvedli, že nový kmen
koronaviru, který byl deteko-
vaný na jihu Anglie, se může
šířit rychleji než ostatní koro-
naviry. Více si přečtěte na
straně 14. Velká Británie byla
už dříve zařazena v takzva-
ném cestovatelském semafo-
ru ministerstva zdravotnictví
do nejhoršího stupně, mezi
červené země. ČTK

Čísla spíš letí vzhůru

5281
Tolik nakažených nahlásili
lékaři jen za tuto sobotu.
Bylo to přibližně o 1600 pozi-
tivních testů víc, než v sobotu
předtím. Pro srovnání: 9. dub-
na 2020 bylo v celém Česku
5335 nakažených.

1938
Od 1. 12. zemřelo už téměř
dva tisíce lidí, kteří měli
indikovaný covid-19. Většina
z nich měla i jiné choroby.

4484
Pokles zaznamenaly denní
počty hospitalizovaných. A to
o 319 pacientů s covidem-19.

Zahradník a vinař už není
Kvůli douhodobým problémům se srdcem zemřel v nedě-
li v 78 letech vyučený zahradník a vinař, ale hlavně písnič-
kář, evangelický duchovní a bývalý poslanec Svatopluk
Karásek. Za totality byl perzekvován za podpis Charty 77
i za spolupráci se skupinou Plastic People. Část života
strávil v exilu. V roce 1997 se domů vrátil natrvalo. ČTK

Britové. Musejí
po příjezdu
do karantény

Asi se blíží další
omezování života

Krátce

Lidí je o dost míň
Ani takzvaná Zlatá nedě-
le nepřitáhla do velkých
obchodních center davy
lidí. Například v cen-
trech na jihu Moravy
nakupuje méně lidí než
loni. Návštěvnost známé
brněnské Galerie Vaň-
kovka je od posledního
uzavření stále ve 35pro-
centním poklesu v porov-
nání s loňským rokem.
Více českých zákazníků
sice mají ve Freeport Fa-
shion Outletu v Hatích
u Znojma, scházejí však
zákazníci z Rakouska.
I tak zde alespoň stoupla
útrata na jednoho naku-
pujícího, a to až o dvacet
procent. ČTK

Češi mohli letos díky slevám
největších řetězců nakoupit
suroviny na vánoční cukroví
s úsporou až 37 procent. Nej-
více ušetří u potřeb na pečení
rumových kuliček. Průměrná
sleva ingrediencí na tradiční
cukroví činila 24 procent. Ná-
kup ingrediencí na linecké
cukroví bez slevy činí podle
České distribuční 219 korun.
Letos se dal pořídit za 138 ko-
run, tedy o 37 procent levně-
ji. V případě přísad na vanil-
kové rohlíčky bylo možné
ušetřit zhruba 30 procent.
Největší průměrná sleva

byla podle analýzy zazname-
nána u kategorie čokolády,
kde mohli lidé uspořit až čty-
řicet procent. V případě oře-
chů nebo kakaa průměrná
sleva činila třicet procent.

Levněji než dříve, mohli Češi
letos sehnat máslo. Zatímco
před předloňskými a loňský-
mi Vánocemi stálo po slevě
v průměru okolo 40 korun, le-
tos se dalo pořídit v průměru
okolo 35 korun. Některé pro-
dejny ho podle České distri-
buční v akci nabízely i za
21,90 korun.
„K pečení se často využívá

také rum či tuzemák, u které-
ho bychom po letošním zvý-
šení spotřební daně na alko-
hol mohli očekávat zvýšení
ceny,“ říká Petr Sikora, ředi-
tel České distribuční. Výraz-
né zdražení rumu se nekona-
lo a zákazníci si mohli 0,5 lit-
ru zakoupit v průměru okolo
100 korun. Nejvýhodnější na-
bídky pak činily 87,90 ko-
run. ČTK

Cukroví. Ušetříme
na rumu a másle

Tramvajový trenažer je pouze v Ostravě
Budoucí řidiči tramvají se v Ostravě budou školit na novém simulátoru Stadler, který
vyšel na více než patnáct milionů korun. Zařízení dokáže věrně napodobit pohyb
skutečné tramvaje, včetně otřesů. Podobné v tuto chvíli není k dispozici nikde jinde
v Česku. Simulátor je postaven podle tramvajového vozu Stadler Tango NF2. Je vybaven
funkční reálnou kabinou s grafikou ve 4K rozlišení a prostorovým zvukem. Počítačový
program zobrazuje reálnou ostravskou tramvajovou síť. ČTK



NEJVYŠŠÍ

J A K O S T

96%
MASA



www.metro.cz SVĚT pondělí 21. prosince 2020 14

Putin plnil přání
Ruský prezident Vladimir
Putin slíbil v předvečer
svátků splnit přání dvěma
ruským chlapcům. Mladší
si přál podívat se na Rudé
náměstí a do prezidento-
vy pracovny, starší toužil
po setkání s pandou, což
mu nakonec také vyšlo.

Lyžování nebude
Řada švýcarských kanto-
nů na Vánoce uzavře ly-
žařská střediska vzhle-
dem k vysokému počtu
případů nákazy koronavi-
rem. Opatření se ale netý-
ká všech. Kantony Bern
a Valais ponechají středis-
ka zatím otevřená. ČTK

Tohle se moc nepovedlo.
V ukrajinském hlavním měs-
tě o víkendu slavnostně roz-
svítili vánoční strom. Někte-
ré ozdoby při tom začaly ho-
řet. Kyjevským hasičům se
ale podařilo plameny rychle
uhasit. Ozdoby podle nich za-
pálila zábavní pyrotechnika
během ohňostroje. ČTK

Krátce

Státy EU ruší
s ostrovy spojení.

Mutace koronaviru, která se
šíří na jihu Anglie, není pod
kontrolou a bude velmi složi-
té její rozmach potlačit. Tak-
to se vyjádřil britský ministr
zdravotnictví Matt Hancock
poté, co vládní experti vyhod-
notili, že nový virový kmen je

nakažlivější než ostatní. Vý-
voj sleduje Světová zdravot-
nická organizace (WHO) a za-
čínají reagovat i některé stá-
ty Evropské unie. Nizozem-
sko oznámilo více než deseti-
denní zákaz letecké přepravy
cestujících z Británie, přílety
zakazuje i Belgie. Na situaci
už zareagovalo také Česko,
kde se musí od včera lidé při-
jíždějící z Británie povinně
odebrat do izolace.

Denní počty nákaz v Britá-
nii po poklesu z konce listopa-
du v posledních dnech znovu
prudce rostou, v sobotu země
hlásila 27 tisíc nových infek-
cí. V britských nemocnicích
je momentálně 18 tisíc lidí
s covidem-19, což je těsně pod
maximální hodnotou z doby
prvního vrcholu epidemie.
Podle WHO byla mutace

zjištěna také v Dánsku a Aus-
trálii. ČTK

Německo vyškrtlo ze statis-
tik dosavadní teplotní re-
kord. Meteorologická služba
(DWD) oznámila, že měřicí
stanice, která 25. července
loňského roku zaznamenala
v Lingenu 42,6 stupně Celsia,
neměla podmínky pro bez-
chybné měření. Teplota zde
naměřená byla výrazně vyšší
než ty, které zaznamenaly

stanice v jejím okolí. Všech-
ny naměřily méně než
40 stupňů. Podle DWD je za
nepřesným měřením vegeta-
ce, která v okolí meteostani-
ce v uplynulých letech vyrost-
la. Stromy a křoviny totiž při
větru vanoucím ze severozá-
padu na jihovýchod bránily
výměně vzduchu. Proto se sta-
nice mohla přehřívat. ČTK

Premiér šel příkladem
V Izraeli o víkendu začala kampaň očkování proti korona-
viru. Jako první dostal vakcínu premiér Benjamin Netanja-
hu, aby očkovací kampaň podpořil. Izrael očkuje veřej-
nost vakcínou, kterou vyvinula americká společnost Pfi-
zer ve spolupráci s německou firmou BioNTech. Zdejší
vláda chce aplikovat denně až 60 tisíc dávek vakcíny. AP

Vánoční strom.
Začal hořet

Britská mutace
straší Evropu

SPECIÁL VÁNOCE VE SLUNEČNÉ 21.–25. 12. 2020 Po–Pá 13.00–14.00

VÁNOČNÍ
POHLAZENÍ
SE ZDEŇKEM
JUNÁKEM

regiony.rozhlas.cz

Praha 100.7 FM | R-REGION Brno 93.1 FM | 106.5 FM | R-BRNO Ostrava 99.0 FM | 107. 3 FM | R-OVA
Plzeň 91.0 FM | 106.7 FM | R-PLZEN Liberec 102.3 FM | R-LBC Olomouc 92.8 FM | 106.8 FM | R-OL
České Budějovice 106.4 FM | R-CB Ústí nad Labem 88.8 FM | R-SEVER Hradec Králové 90.5 FM
95.3 FM | R-HK Pardubice 101.0 FM | 104.7 FM | R-PCE Zlín 97.5 FM | R-ZLIN Jihlava 87.9 FM
R-VYSOC Karlovy Vary 91.0 FM | R-KVARY

během adventu Po–Pá 9.45–10.00
vánoční tradice& velká vánoční soutěž

inzerce

Rekord. Neplatí



KULTURA pondělí 21. prosince 2020 15

Upoutat pozor-
nost potomků
před spaním lze
i bez obrázků.

Čtyři muži se před časem se-
šli ve slovenské vývojářské fir-
mě InloopX. Slovo dalo slovo
a vrhli se na přípravu mobil-
ní aplikace, která zpestří čet-
bu pohádek dětem. A tak
vzniklo Readmio.
„Každý z nás má specific-

kou škálu schopností a zkuše-
ností. Zcela nenuceně si vybí-
ráme to své a jsme schopni si
práci jednoduše rozdělit,“
říká o svém týmu spoluzakla-
datel a výkonný ředitel spo-
lečnosti Ilya Novodvorskiy.
A co vůbec zmíněná čtveři-

ce vytvořila? Zkrátka čtete
více či méně známé příběhy
a když v textu uvidíte označe-
né slovo, po jeho přečtení
aplikace zareaguje a vydá
zvuk vhodný ke kontextu.
Více než 160 pohádek dopro-
vází na 1 800 zvuků. „Momen-
tálně přidáváme dva až tři pří-
běhy každý týden a plánuje-
me knihovnu pravidelně do-
plňovat. Původně jsme se sou-
středili především na tradič-
ní pohádky a lidové povídky,
ale v poslední době jsme zača-
li také s novými moderními

příběhy. Cílem je vytvořit
knihovnu tak, aby vyhovova-
la touze každého dítěte,“ na-
stiňuje Novodvorskiy.
Podle něj nehodlá Readmio

soutěžit s klasickými kniha-
mi, spíše je chce doplnit.
„V některých případech je
pro rodiče nudné číst stále
stejné příběhy dokola. Naším
cílem je vytvořit pro rodiče
pohodlný způsob, jak mohou
mít pro své děti neustále
nové příběhy. Utvrzuje nás
v tom množství obdržených
zpráv od uživatelů, že čtení
z naší aplikace se pro ně stalo
každovečerním rituálem,“
zmiňuje ředitel společnosti.
Tvůrci také nedávají záměr-
ně do textu obrázky, protože
chtějí, aby se děti plně sou-
středily na své rodiče, ne na
obrazovkymobilu. „To vytvo-
ří unikátní pouto a je proka-
zatelně lepší pro uspávání
dětí,“ dodává Novodvorskiy.

Mnohé příběhy jsou v apli-
kaci zdarma, nyní už je ale do-
stupná i prémiová verze. Tam
může například pohádku dít-
ku nahrát babička, přestože
s ním zrovna není a rodiče
mu její hlas z aplikace pustí.
Zmíněný startup vsadil na

moderní rozpoznávání řeči,
zatím tedy jde o češtinu a slo-
venštinu. Aplikaci si za šest
měsíců stáhlo již přes šedesát
tisíc lidí v těchto dvou ze-
mích. Nyní firmamíří do Vel-
ké Británie, přidává se tedy
angličtina a brzy ji bude ná-
sledovat i němčina. „Poté je
naším plánempravidelně při-
dávat příběhy i v dalších jazy-
cích,“ uvádí Novodvorskiy,
který má do budoucna ještě
jednu vizi: „Chceme rozpo-
znání hlasu natolik zpřesnit,
že si budete moci číst jakou-
koliv knihu. S použitím naší
aplikace změníte váš telefon
v chytrý reproduktor.“ PUR

Ilya Novodvorskiy 2x ARCHIV Z pohádky Lev a zajíc

Velké turné
Šumperskou hudební par-
tičku kolem bratrů Poláko-
vých, O5 a Radeček, čeká
nabitý rok 2021. Kapela se
vydá v květnu na zatím nej-
větší turné ve své pětadva-
cetileté historii. Fanoušci
si mohou už teď pořizovat
vstupenky do Olomouce,
Brna, Ostravy, Prahy a Plz-
ně. Předprodej lístků je za-
hájen v síti TicketLive.cz.
Všechny koncerty proběh-
nou pod širým nebem. MET

Kniha o Terezíně
Nakladatelství Oxford Uni-
versity Press vydá v lednu
knihu české historičky
Anny Hájkové o fungová-
ní vězeňské společnosti
v terezínském ghettu za
druhé světové války. Publi-
kaci Poslední ghetto na-
psala Hájková s využitím
dokumentů z 99 archivů.

Na pobídky stejně
Státní fond kinematogra-
fie bude hospodařit příští
rok s 1,26 miliardy korun.
Na filmové pobídky je vy-
členěno stejně jako letos
800 milionů korun. Nápl-
ní fondu je vedle pobídek
podpora tuzemské kine-
matografie, zejména vzni-
ku nových filmů.

Připomněli koledu
Humpolecký rodák Stani-
slav Kotyza nahrál v USA
zapomenutou vánoční pí-
seň z poloviny 19. století.
Jejím autorem je podle
něho humpolecký učitel
Jan Malát. Díky iniciativě
Českého centra v New Yor-
ku nyní vznikla její na-
hrávka a videoklip. ČTK

16,90

99,90
21,90

26,90� 18%

59,90
79,90� 25%26,90

34,90� 22%

22,90
39,90� 42%

PIVO PILSNER
URQUELL
světlý ležák
0,5 l
1 l 43,80 Kč
záloha na lahev
3,- Kč

SALÁT KARLOVA
KORUNA
bramborový, vlašský,
pochoutkový | 500 g
100 g 5,38 Kč

TŘEBOŇSKÝ
KAPR*
půlka, chlazený
cena za 100 g

JÄGERMEISTER
COOLPACK*
35 % alk. | 0,35 l
1 l 285,43 Kč

POMERANČE
volné
1 kg

VINNÁ KLOBÁSA
600 g
100 g 9,98 Kč

ilustračn
í foto500 g

ODPONDĚLÍDOSTŘEDY
21.12. –23. 12. 2020

Chyby v tisku vyhrazeny.Mohoubýt použity ilustrační fotografie. Vyhrazujeme si právo
změn. Množství zboží je omezené. *Takto označené produkty nenáleží do stálého
sortimentu, mohou být dodány na prodejny v menšímmnožství, proto nabídka na
toto zboží platí pouzeprvní denuvedenéhoobdobí akce.Další podmínky nabídky na
www.penny.cz.

Přejeme
krásné
Vánoce.

ONDŘEJ PÝCHA

Pohádky při čtení
oživí dětem zvuky

Krátce





www.metro.cz SERVIS pondělí 21. prosince 2020 17

INZERCE

Přeházejte písmena
a vyjdou vám slova.
Ta doplňte do
prázdného řádku
pod písmeny.

Teplotní rekordy: -20,4 °C (1927) 14,3 °C (1989) Bio:

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.05 Veselé vánoční (pří)hody
2011

17.00 2 plus 1 s Miroslavem Do-
nutilem

18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Princezna a půl království
21.40 Poslušně hlásím
23.15 Takmi tedy řekněte
00.15 Banánové rybičky
00.55 Toulavá kamera
01.25 Z metropole, Týden v re-

gionech
01.50 Kalendárium
02.05 Sváteční slovo pomoc-

ného brněnského
biskupa Pavla Konzbula

16.10 Krkonoše (1, 2/2)
17.50 Chytrý jako koza
18.45 Večerníček
18.55 Uchem jehly
19.25 Obrázky z Francie
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Hrabě

Monte Christo (2/4)
21.50 Miláček
23.35 Bláznivá střela 2: Vůně

strachu
00.55 Queer: Vzkazy v lahvi
01.25 Casanova, geniální svůdník
02.10 Historie.cs
03.00 Rodinné křižovatky
03.30 Novohradsko – krajina

mého srdce

16.00 Mentalista IV (2)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Mise nový domov II
18.50 Comeback
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Vesničkomá středisková

Komedie (ČR, 1985)
21.55 Poslední samuraj

Akční film (Jap./USA/N. Zél.,
2003)

00.35 Mentalista IV (1)
01.25 Mentalista IV (2)
02.05 Castle na zabití IV (15)
02.45 Odložené případy IV
03.45 Ordinace v růžové za-

hradě 2 (851)
04.45 Novashopping

16.25 Policie v akci
17.25 Krimi zprávy
17.50 Policie v akci
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.40 Sport
19.55 SHOWTIME
20.15 Nejslavnější české

muzikály
22.00 SUPERŠÉF 24 HODIN DO

PEKLA A ZPĚT
23.10 Hudson a Rex II (9)

Rex ve městě. Krimiseriál (Kan.,
2019)

00.10 Policie v akci
01.05 Námořní vyšetřovací

služba IX (22)
02.00 Walker, Texas Ranger IV

(23)
03.00 Jake a Tlusťoch V (10)

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
13.00 Óčko trendy
14.30 Top 3 YouTube Chart
14.50 Óčko trendy
15.00 #VIDIMSE VMIXXXERU
17.00 Óčko hity
17.30 Top 3 YouTube Chart
17.50 Óčko hity
18.00 Vyloupni si Vánoce
19.00 VIP DESÍTKA: Marpo
19.50 Óčko hity
20.30 Over Drive
20.35 Óčko hity
21.00 CZ & SK
22.00 Naked Attraction
22.30 Drive
23.00 Óčko flirt

NESPÍTE? TRÁPÍ VÁS VAŠE
FINANČNÍ SITUACE?

Zavolejte na 906 70 30 35 nebo pište
SMS na 904 30 55 s kódem 23KL

TAROTY VÁM ODPOVÍ!

ZVLÁDNETE TO? Najdeš ji v roce 2021?

Karty prozradí, kde hledat.

Napiš SMS na číslo 904 30 55, kód 24KL

a svůj text nebo volej na 906 70 30 35

Vysněná polovička!

BERAN 21. 3. – 20. 4.
Na Vánoce jste se těšili celý rok, proto si své
pravé nadšení nemáte v úmyslu něčím pokazit.
Poctivě se připravujete na Štědrý den.

VÁHY 23. 9. – 23. 10.
Dejte si pozor na poslední nákupy dárečků. Ty
se vám totiž mohou pěkně prodražit – jste tla-
čeni časem a nedíváte se na cenu.

BÝK 21. 4. – 21. 5.
Poslední chvíle v práci se nesou v pozitivním
duchu. Stresu jste si užili dost v minulých
týdnech a nyní došlo ke zklidnění.

ŠTÍR 24. 10. – 22. 11.
V zaměstnání vás tento týden čeká takový
menší předvánoční dárek. Jste tímto férovým
postojem velice potěšeni a vážíte si toho!

BLÍŽENCI 22. 5. – 21. 6.
V práci je to momentálně uvolněné a vy tak
máte po práci čas i energii dohnat nějaké resty,
které vám chybí ke svátečnímu stolu.

STŘELEC 23. 11. – 21. 12.
Rodinu chcete potěšit a ukázat jim, jak moc
jsou pro vás důležití. Svátky jsou nyní pro vás
pobídkou k jistému druhu poděkování.

RAK 22. 6. – 22. 7.
S rodinou jste se kvůli neblahé situaci moc
často nestýkali. Proto si vážíte každého se-
tkání, které vám vánoční svátky přinesou.

KOZOROH 22. 12. – 20. 1.
Vaše výdaje byly poslední dobou velmi vysoké,
a tak jste současným stavem účtu celkem
zhrozeni. Musíte se trošku uskromnit.

LEV 23. 7. – 22. 8.
V práci doháníte, co se dá, a chcete dát před
svátky všechno do pořádku. Je to trošku stre-
sující, ale konec týdne bude doslova magický.

VODNÁŘ 21. 1. – 20. 2.
Před vánočními svátky může dojít k několika
drobným konfliktům ve vaší domácnosti. Bude
se jednat o drobné organizační záležitosti.

PANNA 23. 8. – 22. 9.
Dosud jste měli v rodině celkem napjaté
vztahy. Nakonec vše dobře dopadne a nastane
u vás úžasná atmosféra plná světla a lásky.

RYBY 21. 2. – 20. 3.
S rodinou jste se dohodli, že si nebudete ku-
povat dárky. Vánoce jsou přece úplně o něčem
jiném a užijete si společně strávený čas.

Týdenníhoroskop 21. 12. – 27. 12. 2020

Tuto službu poskytuje: E.M.A. Europe s.r.o., P.O. Box 14, Praha 5, 110 05, technicky zajišťuje Materna,
1 sms/55 Kč vč. DPH, 1min/70 Kč vč. DPH,max. délka hovoru 17minut, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Luštěnka

Počasí

DNES ZÍTRA STŘEDA ČTVRTEK

2/6 °C 9/13 °C 9/13 °C 7/11 °C

PÁTEK

0/4 °C

Sudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2020 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



www.metro.cz SERVIS pondělí 21. prosince 2020 18

MarekMahdal
V rozích standardně

90, jinak 22 je
takové optimum.

VZTAH

Řešení sudoku

LETOPOČET
Právě jsem si uvědomil, že jsme šťastná generace! Mylím tím
naší generaci zvanou X a možná pár generací před námi a ně-
jakou ještě asi i po nás. Měli jsme totiž to štěstí, že jsme zažili
osově souměrný, neboli zrcadlový letopočet! A nejen to, my
ho nezažili jednou, ale šťastnější z nás dokonce hned dvakrát!
Poslední „zrcadlový rok“ byl 2002. Ale nebyl jsem už tak
malý, abych si nepamatoval a neprožil i ten předchozí, tedy
1991. Zažít jeden takový rok se poštěstí jen sem tam nějaké
generaci (nejbližší bude až 2112; ten už nejspíš nedám), ale za-
žít dva? To je dar! Skoro mě mrzí, že jsem si to neuvědomoval
v příslušných letech, mohl jsem to nějak víc prožívat. I když
nevím přesně jak. Ale už jen to vědomí, že jsme jedni z mála
lidí v historii lidstva s takovou zkušeností mě těší a úplně cí-

tím, jak to našim životům
dodává na výjimečnosti!
Radost by mi z tohoto
ohledu mohla pokazit jen
jedna drobnost - takzvané
„oblivion“, neboli zapo-
mnění. Pamatuji si totiž,
že toto slovo zakompono-
vala v roce 1997 do názvu

desky kapela The Orb. A ono zapomnění spočívalo v tom, že
údajně při stanovonání našeho letopočtu, tedy narození Je-
žíška (které rok co rok oslavujeme), kdesi nastala chyba a ka-
lendář se posunul o tři roky. Orb tedy měli za to, že svou des-
ku nevydávají v roce 1997, ale vlastně už v roce 2000. Což byl
magický letopočet našeho dětsví, do kterého jsme vkládali,
uznávám, trochu přemrštěná očekávání. Nic to ovšem nemě-
ní na tom, že jsem oba krásně souměrné roky zažil. Jen teď ne-
vím, jestli to bylo v letech 1991 a 2002 nebo spíš 1994 a 2005.
Každopádně jsem si je užil všechny čtyři! Stejně jako nakonec
i tento, poněkud zvláštní rok 2020. A do toho nového vám pře-
ji vše nej! Jen by už možná nemusel být zas tak zvláštní...

Honzík Rydl
Většinou se snažím
mít aspoň 12, ale

desítkou nepohrdnu.

Tereza Šnebergová
Okolo dvaceti.

Není mi ani vedro
ani zima.

Kolik máte doma stupňů?

Anketa

Marná cesta
na hřbitov
Rád bych prostřednictvím
Metra pozdravil Správu
Olšanských hřbitovů
a konstatoval, že se v rám-
ci akce covid-19 starají
o zdravý pohyb seniorů.
Dostal jsem jejich upozor-
nění, že mám přijit zapla-
tit za hrob rodiny na Olša-
nech na dalších 10 let. Jen
malá změna, místo těch
dvou tisíc korun před de-
seti lety teď je tisíců osm!
Hodně nás taky přece sto-
ji úklid hřbitova! A připoji-
li své úřední hodiny, kdy
mám přijít. Je mi devade-
sát let, vzal jsem tu svou
hůl a roušku na obličej
a odkulhal na Olšany v ur-
čený čas. Ale ouha. Vzhle-
dem ke covidu-19 dnes
zavřeno, jsme tu teď jen
krátce dvakrát týdně. No
nic – viděl jsem, že úklid
se provádí – tedy na hlav-
ní cestě, hroby několik
metrů od ní jsou beznaděj-
ně přikryty listím.

V. Č., PRAHA 10
DNES PLÁTCE, BRZY UŽIVATEL

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

Roušky, roušky a zase roušky. „Módní doplněk“ letošního roku
je velkým tématem. Někdo roušku nosí všude. Jiní na zakrytí nosu
a úst kašlou. A někdo roušku mít nemůže kvůli zdravotním
problémům. Pak jsou tu i takzvaní „nosálové“. Roušku sice mají,
ale čouhá jim z ní nos. Pro takové má čtenář Pavel vzkaz.

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

MARDOŠA
ČLEN KAPELY TATA BOJS

Citát

Radost by mi mohla
pokazit jen jedna
drobnost - takzvané
„oblivion.“



Nestresujte se

v kolonách! D
o

pražských kostelů

cestujte metrem

a tramvajemi.



www.metro.cz KREATIVNÍ ŠKOLA pondělí 21. prosince 2020 20

ANGLICKÝ JAZYK ČINNOSTNĚ
HE – HIS, SHE – HER
V posledním díle anglického jazyka činnostně se děti učí představit své blízké. Říct o nich
THIS is – to je. Jeho věk „HE is – on je“. A o jeho jménu „HIS/HER name is – jmenuje se“.
Mají si uvědomit, které zájmeno osobní nahradí zájmeno ukazovací THIS.
A které zájmeno přivlastňovací nahradí zájmeno osobní.

Slovíčka:
he [ hi: ] on; she [ ši: ] ona; his [ his ] jeho; her [ her ] její; brother [ brað ] bratr; sister [ sist ] sestra;
mother [ mað ] matka; father [ fa:ð ] otec; friend [ frend ] kamarád/kamarádka; name [ nejm ] jméno

Pomůcku a návod poskytla www.tvorivaskola.czKartičky před vystřižením podlepte tvrdým papírem.

e e
e e

1. Děti si vystřihnou kartičky. Z nich sestavují věty, například:
THIS is my brother. HE is 10. HIS name is Bill.

2. Následují další věty: THIS is my sister. … THIS is my mother. …

is

HE

is Kate

my

SHE

is Bill

brother

HIS

is..........;

sister

HER

is..........;

mother

name

father

is 10

THIS

friend

is 4



JUTTY
group s.r.o.

S blížícím se koncem tohoto roku, bychom Vám rádi
poděkovali za vaši spolupráci a důvěru.

Přejeme Vám veselé Vánoce
a šťasný nový rok.

As the end of the year approaches,
we would like to thank you for collaboration and confidence.

We wish you a Merry Christmas and Happy New Year.

Pf 2021

Na Příkopě 17, 110 00 Praha 1 www.jutty.cz



Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned.
Tel.: 603328155. 229705

Byty - poptávka

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665229850

Hobby - poptávka
• Filatelie Palmovka koupí
sbírky známek, starých pohled-
nic,mincí, vyznamenání a ban-
kovek. Přijedeme, oceníme.
Tel.: 734105589, prodejna
284824040.229551

Ostatní
• Starož. nábytek a velkou
KNIŽNÍ POZŮSTALOST koupím
za solidní cenu. Knihovnu,
křesla, stolek, lampu, zajím.
obraz aj. pro styl. čítárnu.
T: 603478873 228281

Starožitnosti

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 228765

• Solidní sběratel koupí: veš-
keré starožitnosti od houslí,
hodin, šperků, obrazů, sošek
až po nábytek. Solidní jedná-
ní, platba v hotovosti.
604806535.228857

Práce - nabídka
• Získej náhradu 1.400 Kč na
ruku za dvě hodiny. Staň se hr-
dým dárcem krevní plazmy v
Amber Plasma. Více na
www.amberplasma.com
tel: 220513160 228409

• Slévárna v Praze 5 přijme
Slévárenské dělníky, zámeční-
ky. Dobrý plat, 7,5 h. prac.
doba, benefity. Životopis:
personal@praguecast.cz.
T. 222531704.228658

• BA přijme zaměstnance.
Prům. výdělek až 25 200
Kč/měs., možný profes. růst,
ubyt. a týdenní zálohy. Čistý
RT. Pohovor lze domluvit na
tel. 702005903. 228772

• Hledáme pracovníky ostra-
hy byt. domů v Praze 9 a 4. Jed-
ná se o obchůzkovou strážní
službu. Zálohy možné po týd-
nu. T. 777077611, volat jen
8-16h po-pá. 229159

• Českoslovanská akademie
obchodní, SOŠ, Praha 2,
Resslova 5, přijme učitele čes-
kého jazyka a společenských
věd. Plný úvazek, nástup
ihned nebo dohodou. Profes-
ní životopis zašlete na
blazkova@cao.cz.229566

• Hledáme RECEPČNÍ do Zá-
kladní školy Dědina v Praze 6.
Zkrácený úvazek, plat 12-13
tis. Kč/měs. Tel: 602275977,
e-mail: dundera@zsdedina.cz229807

• KOMWAG přijme závozní-
ky, HPP 19000 + 13, 14 plat,
strav., přísp. na dovolenou aj.
Vol. zdarma 800566924 229841

• KOMWAG přijme prac. na
úklid ulic, HPP 16000 + 13., 14.
plat, stravenky, přísp. na dovo-
lenou aj. Vol. zdarma
800566924229843

• KOMWAG přijme řidiče sk.
C – zimní údržba, HPP
24-28800, nábor. př. 40.000,
služební byt, 13., 14. plat, stra-
venky, aj. Vol. zdarma
800566924229845

• KOMWAG přijme zkušené
automechaniky, HPP 26500 +
služební byt, 13., 14. plat, stra-
venky, aj. Perucká 10, Praha 2.
Vol. zdarma 800566924 229847

• Přijmeme od ledna 2021 po-
kojskou - Praha 9 u metra "B"
Českomoravská. Pracovní
doba po-pá 7-13 hod. Více in-
formací na tel: 602214060 229872

• Úklidová firma přijme za-
městnance na odpolední úklid
Domova seniorů v Rudné u
Prahy. Vhodné pro i pro dů-
chodce. Kontakt: 607220053229892

• Renomovaná úklidová fir-
ma přijme pracovníky úklidu
OZP a OZZ pro úklidové práce
v objektech Vyšehradská 57,
Praha 2, od 05 hod. – 8.00
hod., Po – Pá, žurnální úklid
od 09 hod. – 17.00 hod., Po –
Ne. Mzda 100 Kč/hod. kon-
takt: Stanley Paur 602157032 ,229893

• Bezpečnostní agentura hle-
dá pracovníky ostrahy - denní
i noční směny. Klidové prostře-
dí, možnost plánování směn.
Vhodné pro OZP. Oblast: Pra-
ha 5, 6. Tel. 731 279 325.229896

Počítače - nabídka
• Přijmeme pracovníky úklidu
a ostrahy. Nutný čistý TR. Vo-
lejte 720665191229576

Nemovitosti - poptávka

• IHNED VYKOUPÍME Váš byt,
rodinný dům, činž. dům, poze-
mek. Hotovost do 3 dnů Vyře-
šíme cokoli – privatizaci, práv-
ní vadu, dluhy, exekuce.
800662222.216608

Finance - nabídka
• Vánoční půjčka s vysokou
šancí schválení na coolcre-
dit.cz.229171

Knihy a časopisy

Prodejte svoji
nemovitost s námi.

JURIS REAL, spol. s r.o.
nabízí přímý výkup,
zprostředkování
prodeje, dražbu
nebo aukci.

A to za nejvyšší
možnou tržní cenu.

Před prodejem
vyřešíme právní vady,

dluhy, exekuce.
Možnost okamžité
výplaty zálohy.

Tel.: 605 300 003
www.vykuppraha.cz

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

Čerpací stanice
TOMEGAS

Plzeňská ul., Praha 5
Přijme obsluhu na HPP

(POklAdní)
22.000-25.000 kč/měsíc

pouze pro zájemce
s invalid. důchodem / ZPS

tel:: 727 871 595

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

Koupím byt
Koupím byt v Praze, nebo
s dobrou dostupností

do Prahy. Osobní či druž-
stevní vlastnictví. Na stavu

nezáleží. 773 117 381

Chata - poptávka
Koupím chatu nebo chalupu

ve středních Čechách.
stav nerozhoduje, spíše místo.
Telefon: 773 117 381

Bezpečnostní agentura přijme:

pro ostrahu objektů v Praze
bez možnosti ubytování

Požadujeme: trestní bezúhonnost
Nabízíme: dobré mzdové

podmínky, příplatek
za vlastního psa

Info: po-čt 9.00-15.00 hod.
Tel.: 222 780 671, 737 337 088

zaměstnance (ČID, PID)

Více informací a formulář ERA nalezete na stránce velvyslanectví:
https://cz.usembassy.gov/embassy/prague/jobs/

PRACOVNÍKA ÚDRŽBY

Co nabízíme:
• pracovní poměr na dobu neurčitou
• stravenky v hodnotě 65 Kč/den
• 13. měsíční plat
• roční platový růst na základě osobního hodnocení,

25 dní dovolené, 13 dní “sick day”,
penzijní připojištění

• roční příjem 363.698 Kč

HLEDÁ PRACOVNÍKA NA PLNÝ PRACOVNÍ ÚVAZEK
NA POZICI

Požadujeme:
• ZŠ, dokončení technického/odborného vzdělání
• znalosti AJ / ČJ
• 3 leté zkušenosti
• výpis z rejstříku trestů

Více informací a formulář ERA nalezete na stránce velvyslanectví:
https://cz.usembassy.gov/embassy/prague/jobs/

ŘIDIČ

Co nabízíme:
• pracovní poměr na dobu určitou
• 22 050 Kč měsíčně
• stravenky v hodnotě 65 Kč/den
• 13. měsíční plat
• roční platový růst na základě osobního hodnocení
• 25 dní dovolené, 13 dní „sick day”
• penzijní připojištění
• Lítačka

HLEDÁ PRACOVNÍKA DO NAŠEHO TÝMU
NA POZICI

Požadujeme:
• ZŠ, znalost AJ (Level 1) / ČJ (Level 3)
• řidičské oprávnění, provoz těžkého motorového vozidla
• morální bezúhonnost
• fyzickou zdatnost, výpis z rejstříku trestů

NEZAPOMEŇTE,
JSME I ONLINE.
METRO.CZ

Nemovitosti - nabídka

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz CESTY pondělí 21. prosince 2020 23

Dejte vedle sebe
fotografie známé
italské oblasti
a kousku Českého
středohoří. Nemu-
síte ani cestovat za
Alpy, abyste si užili
stejnou krásu.

Milešovka vévodí oblasti
ohraničené na jihu chmelař-
ským Lounskem, na východě
řekou Labe a na severozápa-
dě uhelnými plástvemi. Mezi
některými chalupáři se kvůli
obdobnému reliéfu i přírodě
vžilo pro tento kout země po-
jmenování České Toskánsko
a nepotřebujete k tomu ani
moc fantazie.
Sice tu nenarazíte na svahy

pokryté vinicemi, jen pár
jich najdete kousek na sever
v Chrámcích u Mostu a pak

ve Velkých Žernosekách u Li-
toměřic. O víno ale v tomto
„Toskánsku“ nejde.

NaMilešovce to fičí
Vyrazit na vrchol Milešov-

ky patří k dobrému bontonu.
Na rozdíl od neměně proslulé-
ho Ještědu či Klínovce, kam
vedou až na vrcholy špičkově
asfaltované vozovky, vše, co
je těžké, se na observatoř i do
hospody na vršku bývalé sop-
ky musí dopravit nákladní la-
novkou. A lidé musejí pěkně
po svých. Lze tam vyrazit po
modré turistické značce, na
kterou se pod vrcholemnapo-
juje jižní červená. Pro sváteč-
ní chodce to tady není, dopo-
ručujeme pevnou obuv.
Výhledy z terasy však stojí

za veškerou námahu. Letošní
podzim, kdy to s výlety do
opravdového Toskánska bylo
takřka nemožné, se nejvyšší
hora této oblasti těšila mimo-
řádné pozornosti. Zvláště,
když se vydařilo počasí, vidí-

te odtud málem do Drážďan
na sever a na jih téměř na vr-
cholky Alp. Milešovka je náš
největrnější vrcholek, údajně
tu vítr fičí 357 dní v roce.

Měl štěstí, jenom ho sťali
Kdo fandí dějinám, ten se

po Milešovce vydá ještě na
protější, o téměř tři sta met-
rů nižší vrch Ostrý se stejno-

jmenným hradem. Ostrý pat-
řil rodu Kaplířů ze Sulevic
a není bez zajímavosti, že je-
den z nich, Kašpar Kaplíř,
skončil na popravišti na Sta-
roměstském náměstí. Jedním
z těch, který tu putoval zcela
určitě dříve, než vy, byl bás-
ník Karel Hynek Mácha, když
se vydával za tajemnemmíst-
ních hradů a zřícenin.

Na konci 18. století tu bý-
val i pivní šenk. Jeden zedník
tu pátral po pokladech a do-
stal povolení k provozování
hradní nálevny. Hrad je dáv-
no neobyvatelný, pivo si sem
musíte donést sami. Ale i bez
něho (nebo právě bez něho)
je z něho krásný výhled naMi-
lešovku i na celé České
Toskánsko. PAVEL HRABICA

Milešovka v pohledu od hradu Ostrého 2x METRO Vrcholové ukazatele

Přímo na jižním úpatí Milešovky je obec
Milešov, kde Kaplířové ze Sulevic vysta-
věli hrad, později přestavěný na zámek.

● Kdo nevyznává divoké a tajemné
básnění Máchovo, měl by zamířit asi
třináct kilometrů na jih od Milešova, do
Třebívlic. Na zdejším hřbitově je hrobka
Ulriky von Levetzow, majitelky třebívlic-
kého panství, která se však zapsala do
dějin coby lásky básníka Johanna Wolf-
ganga Goetheho. Umělce a mladičkou

aristokratku v době jejich setkání
od sebe dělilo více než půl století,
Goethovi bylo už 72 let.

● Protože se jedná o kraj bývalých vulká-
nů, neměly by kromě Milešovky scházet
mezi zdolanými vršky třeba Oblík (509
metrů nad mořem) či známá Raná (457
metrů nad mořem), která je vyhledáva-
ná hlavně paraglidisty. Od kopce ke
kopci se můžete dopravovat na bicyklu,
nahoru je to už spíše na výstup pěšky.

O
ld
ři
ch
Bl
a
ží
če
k:
V
zi
m
ě
V
pO
lí
ch
,o
le
jn
a
pl
át
ně
,1
92
7,
75

x
85

cm
vy
vo
lá
va
cí
ce
na
:9
0
00
0
Kč
,d
os
až
en
á
ce
na
:4
30

00
0
Kč

kOdl–TRadiceOdROkU1885

www.galeriekodl.cz
Národní 7, Praha 1
Tel. +420 602 117 440

Srdečně děkujeme
za Vaši laskavou přízeň
v tomto nelehkém roce.

Přejeme Vám
krásné prožití

vánočních svátků
a šťastný
rok 2021.

inzerce

České Toskánsko. Tajemství tu
hledal i vášnivý básník Mácha

Zajímavosti a krásy jsou kolem větrné hory na dosah pěšky i na kole

Česká, světová a jedinečná
Meteorologická stanice na bývalé sopce Milešovce je nejen jednou
z nejstarších horských stanic tohoto typu u nás, ale i ve světě. Pozorovat
a měřit tu začali už 1. ledna 1905. Unikátem této stanice je umístění na
vrcholu kuželovité hory ve výšce 837 m. Tato poloha je totiž předpokla-
dem, že probíhající měření mají podobný charakter jako měření v okolní
atmosféře. Když porovnáme současné technické podmínky, musíme se
sklonit před tempem stavebníků. Ti zvládli vybudovat observatoř jen za
11 měsíců (od května 1903 do června 1904). MAFA



www.metro.cz SPORT pondělí 21. prosince 2020 24

Čeští hokejisté včera porazili
na závěr Channel One Cupu
Švédsko 4:1, přesto po prv-
ním bodovém zisku skončili
na turnaji na posledním čtvr-
témmístě. Předtím totiž pod-
lehli 3:4 Finsku a 1:4 Rusku.
Právě sborná celý turnaj na
domácím ledě v Moskvě
ovládla, když zvítězila ve
všech třech zápasech.

„Líbilo se mi, že tým měl
po celý turnaj tvář, která se
nijak výrazně neměnila. Prv-
ní dva zápasy jsme nezvládli,
ale proti Švédsku jsme byli
odměněni vítězstvím,“ řekl
trenér českého týmu Filip
Pešán v on-line rozhovoru.
Třetí díl Euro Hockey Tour

čeká Čechy od 11. do 14. úno-
ra na Švédských hrách. ČTK

Sedminásobný mistr světa
formule 1 Lewis Hamilton zís-
kal při vyhlášení cen Meziná-
rodní automobilové federace
(FIA) hlavní cenu pro největší
osobnost roku. Galavečer se
podobně jako v jiných spor-
tech konal kvůli koronaviro-
vé pandemii on-line. ČTK

Biatlonistka Davi-
dová dojela v závo-
du s hromadným
startem v Hochfil-
zenu čtvrtá.

Jednadvacátá v pátek ve sprin-
tu, o příčku lepší v sobotu ve
stíhačce.Markéta Davidová si
nejlepší český výsledek v ak-
tuální sezoně Světového po-
háru nechala v rakouském
Hochfilzenu až na závěr. Té-
měř celý závod s hromadným
startem včera bojovala o me-
daili, ale v poslední střelbě
jednou chybovala. Vyhrála
Norka Marte Olsbuová Röise-
landová, která si tím upevni-
la vedení v pořadí SP.
Po třech chybách ve sprin-

tu a čtyřech ve stíhačce byla
i tak Davidová s nedělní střel-
bou více než spokojená. „Udě-
lala jsem pro to fakt maxi-

mum. Včera jsme ještě tro-
chu s trenérem Egilem Gjel-
landem měnili polohu. Zjisti-
li jsme, co bylo ve stíhačce
špatně. Jedna rána se stane,
popravdě ani nevím, kde
byla,“ řekla České televizi.
V závěrečnémkole se Davido-
vá na medailovou příčku po-
sunout nedokázala. Na bron-
zovou Dorotheu Wiererovou
nakonec ztratila 6,1 sekundy.
Mezimuži byl včera Michal

Krčmář devatenáctý a Ondřej
Moravec až třicátý, zvítězil
Němec Arnd Peiffer. ČTK

Hokej. Češi vezou
jen jedinou výhru

Hamilton. Král
mezi motoristy

Drážďany
České lyžařky Tereza Bera-
nová a Kateřina Janatová
skončily včera ve sprintu
dvojic Světového poháru
v Drážďanech páté. Závod
vyhrály Švýcarky Laurien
Van der Graaffová, Nadine
Fähndrichová (na snímku
vlevo), které ve finále pora-
zily o 32 setin Rusky Julii
Stupakovou a Natalii Ně-
prjajevovou. Češky dělily
od medaile dvě vteřiny. To-
máš Kalivoda a Luděk Šel-
ler byli ve finále osmí. AP

Markéta Davidová MAFRAOpět vítězí
Petra Kvitová je znovu
po šesti letech vítězkou
tenisové ankety Zlatý ka-
nár. V minulosti vyhrála
anketu časopisu Tenis
a Českého tenisového
svazu po wimbledon-
ských triumfech v letech
2011 a 2014. V letošním
28. ročníku uspěla díky
semifinále na Roland
Garros a je zároveň hráč-
kou roku. Nejlepším čes-
kým tenistou se stal Jiří
Veselý. MAFRA

Krátce

Olomoucké volejbalistky vy-
hrály sobotní zápas extraligy
nad Královým Polem 3:0, ale
Brňanky kvůli chybám roz-
hodčího proti výsledku protes-
tují. Kouč brněnského týmu
Matúš Kalný považuje duel za
neuzavřený a je možné, že se
dohrávkou 5. kola bude zabý-
vat svaz. „Zápas jsme ještě stá-
le nedohráli, zůstává neuza-
vřený. V koncovce nás hrubě
poškodili rozhodčí,“ cituje
Kalného svazový web. Brňan-
ky prohrály po setech 12:25,
20:25 a 23:25. Do koncovky
šly hostující hráčky s vedením
23:22, Hanačky ale při podání
Pilepičové zápas dohrály. ČTK

V lize se dařilo týmům ze severu Čech
Fotbalisté Jablonce ve 13. kole první ligy porazili 2:1 České Budějovice a upevnili si třetí
místo v tabulce. Jejich severočeský rival Liberec si poradil s Mladou Boleslaví 3:0 i díky
gólu Jakuba Hromady (na snímku). Vyhrály také Teplice, když porazily Brno 1:0. Stejným
poměrem zvítězila Karviná nad Příbramí. Pardubice se Zlínem se rozešly smírně 0:0. Re-
mízou už v pátek skončil souboj Ostravy s Olomoucí (1:1). Duel Opavy se Spartou byl kvů-
li karanténě slezského celku odložen. Slovácko deklasovalo Viktorii Plzeň 4:0. Slavia si
poradila ve vršovickém derby s Bohemians 1905 2:1 a dál vede prvoligovou tabulku. ČTK

Číslo dne

643.
Tolikátý gól za Barcelonu dal
argentinský fotbalista Lionel
Messi a vyrovnal rekord Pelé-
ho v počtu tref za jeden klub.

Doživotní trest
Pětinásobná mistryně svě-
ta a osminásobná evrop-
ská šampionka ve vzpírá-
ní Taťjana Kaširinová
z Ruska dostala doživotní
zákaz startu za doping.
Světová dopingová agentu-
ra ji potrestala na základě
dat, která obdržela z mos-
kevské laboratoře. Kaširi-
nová obdržela dvouletý
distanc za doping už
v roce 2006, v 15 letech.

Tenistky začnou
sezonu v Asii
Nová sezona ženského te-
nisového okruhu WTA od-
startuje 5. ledna turnajem
v Abú Zabí. Od 10. ledna
budou hrát tenistky kvali-
fikaci Australian Open,
kterou bude hostit Dubaj.
Hráčky se poté přesunou
do Melbourne, kde je
před úvodním grandsla-
mem roku čeká dvoutý-
denní karanténa kvůli
opatřením proti šíření ko-
ronaviru. Australian Open
začne 8. února, o tři týdny
později, než bylo v plánu.

V NHL se dohodli
Zástupci NHL a hráčské
asociace uzavřeli předběž-
nou dohodu o podobě
nové sezony, která má za-
čít 13. ledna. Každý tým
má v základní části soutě-
že odehrát 56 zápasů.

Kilde a Pinturault
Obří slalom Světového po-
háru v Alta Badii vyhrál
francouzský lyžař Alexis
Pinturault a patnáctým tri-
umfem v disciplíně vyrov-
nal bilanci Itala Alberta
Tomby. Úřadující mistr
světa v kombinaci se do-
stal do vedení v celkovém
pořadí seriálu. Ve Val Gar-
deně v pátek a v sobotu
triumfoval v superobřím
slalomu a ve sjezdu Nor
Aleksander Aamodt Kilde.

ME pro Norky
Házenkářky Norska pora-
zily včera ve finále mis-
trovství Evropy v Dánsku
22:20 Francouzky a zis-
kem osmého titulu potvr-
dily pozici nejúspěšnější
země v historii ME. ČTK

Volejbal. Brno
si stěžuje na
rozhodčí

Na závěr
chybovala


